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1. INLEIDING

In het kader van de Drugnota van minister W. De Meester kreeg VAD de opdracht om een Uniforme Registratie te realiseren. Deze opdracht werd het project Vlaamse
Registratie Middelengebruik (VRM). Aan dit project werden een aantal (globale) doelstellingen gekoppeld:

* zicht krijgen over het aantal en de kenmerken van personen die een beroep doen op hulpverlening omwille van alcohol-, medicatie- of illegaaldruggebruik.

* een informatiebasis vormen voor het gezondheidsbeleid t.a.v. problematisch middelengebruik in de Vlaamse Gemeenschap.

* Vlaanderen situeren binnen een Belgische en Europese context. -

e systematische gegevensverzameling voor de participerende diensten en hen toe laten om hun cliéntenpopulatie te situeren in het grotere geheel van
instellingen(diensten) op Vlaams niveau.

Anderzijds werd door de Raad van Europa en het Europees Drugsobservatorium een minimale variabelenset opgesteld om een uniforme registratie op Europees niveau te
realiseren. Deze variabelenset vormde voor VAD de basis om de registratieopdracht te realiseren.
In totaal werden er zes informatieblokken weerhouden:

de identificatiegegevens van de instelling

de identificatiegegevens van de cliént

de sociodemografische gegevens van de cliént
de behandelingsgegevens

gegevens rond middelenmisbruik

gegevens i.v.m. risicogedrag

Het project is gestart in 1996. In overleg met de sector werd geopteerd voor de aanpassing van de bestaande registratiesystemen (integratie van extra variabelen) en niet
voor een hieuw registratieprogramma over middelengebruik. ¢

In diverse werksoorten werden onderhandelingen gestart en samenwerkingsakkoorden afgesloten voor wat betreft de deelname aan VRM. Voor de meeste werksoorten wordt
gewerkt met de koepelorganisaties. In de sector van de Psychiatrische Ziekenhuizen (PZ) en de Psychiatrische Afdeling van Algemene Ziekenhuizen (PAAZ) wordt met de
ziekenhuizen individueel contact opgenomen.

Bij wijze van proef werd in 1998 een eerste jaarrapport geleverd. Hier werden de bestaande registratiegegevens van de Centra voor Geestelijke Gezondheidszorg en de cen-
tra voor psychosociale revalidatie (Therapeutische Gemeenschappen-Crisis Interventie Centra) gerapporteerd.

De CGG leverde voor 1997 gegevens die gebruikt werden als test.
In september 1999 werden de registratiegegevens van de eerste helft van 1998 van 6 psychiatrische ziekenhuizen verwerkt in een proefrapport.
In april 2000 werd een tweede rapport gepubliceerd op basis van de VRM-variabelen voor de participerende werksoorten: Psychiatrische Ziekenhuizen (PZ), Psychiatrische

Afdeling van Algemene Ziekenhuizen (PAAZ), Therapeutische Gemeenschappen (TG), Crisis Interventie Centra (CIC), Dagcentra (DC), Centra Geestelijke Gezondheidszorg
(CGG) en het straathoekwerk (SHW). Het ging om de registratiegegevens van 1998.



Het voorliggend rapport bevat de registratiegegevens van 1999 van de participerende werksoorten: Psychiatrische Ziekenhuizen (PZ), Psychiatrische Afdeling van Algemene
Ziekenhuizen (PAAZ), Therapeutische Gemeenschappen (TG), Crisis Interventie Centra (CIC), Dagcentra (DC), Medische Sociale OpvangCentra (MSOC), Centra Geestelijke
Gezondheidszorg (CGG) en het straathoekwerk (SHW). In vergelijking met de registratiegegevens van 1998 worden nu ook de registratiegegevens van de MSOC's verwerkt
en is de participatiegraad van verschillende instellingen binnen de, participerende werksoorten verhoogd.

De doelstelling van dit rapport is een beeld te geven van personen met problematisch middelengebruik die in contact gekomen zijn met minstens één van de participeren-
de werksoorten. Het accent wordt vooral gelegd op het gebruikte middel gekoppeld aan socio-economische gegevens van de cliénten!.

Dit rapport heeft een aantal beperkingen:

* het beperkt zich tot personen met middelenproblemen die in contact komen met de registrerende hulpverleningscentra. Nog niet alle categorieén in de hulpverle-
ning in Vlaanderen die in contact komen met personen met problematisch middelengebruik participeren aan de VRM-registratie. Dit betekent dat we geen zicht

krijgen op alle personen met middelenproblemen.

* iedere werksoort registreert met een verschillend systeem. Ondanks afstemming kunnen kleine verschillen optreden of zijn we genoodzaakt overkoepelende cate-
gorieén te gebruiken.

* de gegevens geven enkel weer wat wordt geregistreerd door de registrator en wat de cliént zelf wenst te vertellen.

* door afwezigheid van een unieke code gerelateerd aan cliénten in de hulpverlening is het niet mogelijk unieke personen met problematisch middelengebruik weer
te geven over de verschillende participerende werksoorten.

* eris een ondervertegenwoordiging mogelijk van cliénten die in 1998 of ervoor een behandeling startten die in 1999 doorliep.

Anderzijds geeft dit rapport een ruim overzicht van de cliénten met middelenproblemen in de hulpverlening.

Tenslotte willen we alle diensten, centra en koepels bedanken voor het aanleveren van deze gegevens. Zonder hun geduldig en accuraat invoeren van de gegevens was dit
rapport onmogelijk tot stand gekomen. Ook bedanken we het expertencomité voor hun kritische feedback die leidde tot het uiteindelijke rapport.

We hopen dat dit rapport aan uw verwachtingen tegemoet komt en wensen u nog veel leesplezier.

Ellen Vandenbussche
VAD-stafmedewerker

' We spreken van ‘cliénten’ hoewel in sommige werksoorten eerder gesproken wordt van patiénten, gasten, bewoners,...
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2. VOORSTELLING WERKSOORTEN

* TG-CIC-Dagcentra-MSOC'’s

In de Therapeutische Gemeenschappen, Crisis Interventie Centra, Dagcentra en Medisch-Sociale Opvang Centra worden personen behandeld die afhankelijk zijn van ille-
gale drugs en/of medicatie.

Alcoholproblemen als (enige) hoofdproblematiek of zonder belangrijke bijkomende illegaledrugproblemen zijn veelal geen reden voor opname of behandeling. Personen met
psychische problemen kunnen in aanmerking komen voor behandeling in deze centra maar dan moet dit gepaard gaan met een belangrijke middelenproblematiek. In het
andere geval wordt de patiént doorverwezen naar centra die meer gespecialiseerd zijn in het behandelen van psychiatrische problemen.

e PZ-PAAZ
In de psychiatrische ziekenhuizen en psychiatrische afdelingen van algemene ziekenhuizen worden personen behandeld met een ruime waaier van psychische problemen.
Dit kan gaan van klinische stoornissen en persoonlijkheidsstoornissen, al of niet in combinatie met ontwikkelingsstoornissen of lichamelijke ziekten.

De psychische stoornissen van de patiént worden bevraagd volgens de vijf assen van de DSM-IV (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders 4the edition).
* CGG?

In de Centra voor Geestelijke Gezondheidszorg worden patiénten ambulant behandeld voor een ruime waaier van psychische problemen. De behandeling gebeurt door een
multidisciplinair team. Dit team verstrekt de patiént op het vlak van de geestelijke gezondheidszorg een globale curatieve zorg in de context van zijn leef-, werk- en gezins-
milieu. ¢

CGG’s kunnen zich, mits inachtname van de algemene opdracht, bijzonder toeleggen op bepaalde domeinen, bijvoorbeeld specifieke leeftijdsgroepen of bijzondere doel-
groepen, zoals verslaafden, kansarmen of migranten.

Binnen de CGG kunnen er 3 soorten centra onderscheiden worden:
centra die zich ondanks de wetgeving toch specialiseerden in drughulpverlening;

centra die niet gespecialiseerd zijn in drughulpverlening maar die minimaal in staat zijn om de drugproblematiek te detecteren en de diagnose te stellen. Nadien
verwijzen zij door naar de drughulpverlening;

centra die niet alleen drugproblemen detecteren en de gepaste diagnose stellen maar ook de behandeling op zich nemen, naast de andere geestelijke gezond-
heidszorgproblematiek.

? Raes, V., Drughulpverlening in Vlaanderen: feiten en problemen, VAD, 1995, p. 125-126



e VLASTROV?

Straathoekwerk is te beschouwen als de meest laagdrempelige professionele werksoort. Die laagdrempeligheid wordt gecreéerd door de specifieke aanpak: men zoekt doel-
groepen op in het eigen milieu. De werking of hulpverlening vindt eveneens plaats in dat eigen milieu. De doelgroepen worden vanuit een positieve invalshoek benaderd en
hun situatie wordt integraal bekeken. Het straathoekwerk concentreert zich in de eerste plaats op die groepen die op een andere manier niet of moeilijk te bereiken zijn.

Het straathoekwerk, ‘gericht op druggebruikende jongeren’, is niet te vergelijken met ‘hulpverlening die erop gericht is de jongeren van hun verslavingsprobleem af te hel-
pen’. Het verminderen van de maatschappelijke kwetsbaarheid van die jongeren is een meer centrale doelstelling. Stoppen met gebruik kan daar een element in zijn.

® Raes, V., Drughulpverlening in Vlaanderen: feiten en problemen, VAD, 1995, p. 125-126
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3. OPBOUW VAN HET VRM-BESTAND

Vanuit de participerende werksoorten werden gegevensbestanden overgemaakt aan VAD.
Dit gebeurde op de volgende manier:

« De Vlaamse Vereniging voor Geestelijke Gezondheidszorg (VVGG) verzamelde de registratiegegevens van de verschillende CGG, maakte één bestand en voerde een
foutencontrole uit.

* De Vlaamse Vereniging van Behandelingcentra Verslaafdenzorg (VVBYV) verzamelde de registratiegegevens van de TG, CIC, DC en MSOC en maakte één bestand

e Het VLAams STRaathoekwerk OVerleg (VLASTROV) verzamelde de registratiegegevens van de straathoekwerkprojecten die zich specifiek richten op drugproble-
matiek, maakte één bestand en voerde foutencontrole uit.

e PZ en PAAZ stuurden elk afzonderlijk hun registratiegegevens naar VAD.

VAD vertrok van deze bestanden om één gemeenschappelijk bestand aan te maken. Dit deel belicht hoe we daarbij te werk zijn gegaan.

Het criterium dat we hanteren om tot het definitieve bestand te komen per werksoort is ‘een persoon in contact met de hulpverlening omwille van problematisch midde-
lengebruik die een behandeling gestart is in 1999’. Bij het straathoekwerk zijn het personen met problematisch middelengebruik in contact met een straathoekwerker.

Het gaat hier om zowel reeds gekende cliénten die een nieuwe behandelingsepisode startten in 1999 als volledig nieuwe cliénten. Door het hanteren van dit criterium heb-
ben we mogelijks een ondervertegenwoordiging van ‘chronische’ cliénten die in 1998 of ervoor een behandeling startten die in 1999 doorliep.

Het is belangrijk te weten wat in de registratie geregistreerd wordt. In de eerste plaats worden personen geregistreerd die contact opnemen met de hulpverlening omwille
van problemen met middelengebruik. In deze registratie worden de cliénten die gedurende het werkjaar één of meerdere keren contact hebben genomen met hetzelfde cen-
trum één keer geteld. 4

Voor de PZ en PAAZ wordt gekeken naar de datum van de administratieve opname waarmee een nieuw medisch psychiatrisch verblijf in de psychiatrische instelling begint.
Voor de werksoorten TG, CIC, DC en MSOC worden de cliénten geregistreerd vanaf het moment dat ze factureerbaar zijn. In de TG en CIC is dit vanaf één overnachting, in

de MSOC is dit vanaf het eerste contact en in de DC is dit afhankelijk van de RIZIV-conventies (dit kan na 3 contacten zijn). Tussen de MSOC's bestaat er geen consensus
over wanneer het dossier van een cliént wordt afgesloten, zodat er in deze werksoort minder nieuwe contacten worden geregistreerd.

Voor de cliénten in de CGG wordt gekeken naar de openingsdatum van het dossier en dit is de datum waarop de huidige behandeling wordt gestart.
In het straathoekwerk worden de cliénten geregistreerd vanaf het eerste contact met de straathoekwerker.
Om de bestanden te uniformiseren werden een viertal handelingen gesteld.

Eerst werd gecontroleerd of de aangeleverde gegevens wel degelijk cliénten betroffen die een behandeling startten in het registratiejaar 1999.



In een tweede stap werd nagegaan of de problematiek van de cliént wel productspecifiek was. Indien dit niet terug te vinden was, werden de records geschrapt.

Bij de CGG werden de volgende stappen ondernomen om een specifiek product te verkrijgen. In eerste instantie werd gekeken naar de DSM-IV diagnose. Waarbij werd nage-
gaan of het ging om cliénten met een afhankelijks- of misbruikproblematiek. Indien hier niets werd gescoord, werd gekeken naar de aanmeldingsproblematiek; hier gaat het
om afhankelijkheid van middelen. Indien bij de aanmeldingsproblematiek niets vermeld werd, werd gekeken naar het product dat geregistreerd werd (luik D). Op dit niveau
kan men enkel spreken van middelengebruik.

In tegenstelling met de registratiegegevens van 1998 werd nu ook bij de registratiegegevens van de PZ en PAAZ gekeken naar de DSM-IV diagnose. Indien er niets werd
geregistreerd op één van de drie producten in VRM werd informatie gehaald uit de DSM-IV diagnose bij opname.

Bij VLASTROV en de VVBV kan enkel uitgegaan worden van de geregistreerde productinformatie.

In een derde stap werd, daar waar nodig, gecheckt op dubbeltellingen. Deze controle op dubbeltellingen werd enkel uitgevoerd binnen éénzelfde instelling, dit wil zeggen
dat er personen meerdere keren in het bestand kunnen aanwezig zijn binnen verschillende instellingen/werksoorten en dubbeltellingen onvermijdelijk zijn.

Ten slotte werden ook nog logische controles uitgevoerd. Deze moesten vooral de interne consistentie van informatie bevestigen. Bij inconsistenties werd dit voorgelegd aan
de desbetreffende koepelorganisatie die op hun beurt de oorzaak onderzocht en ons van een mogelijk antwoord diende.

Als we de verschillende bestanden samen nemen, kregen we in totaal 21.041 records met cliénteninformatie. Na de vier bovenvermelde stappen bleven er 15.436 records
over. Dit is het bestand waarmee we vervolgens aan de slag zijn gegaan.

11
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4. TECHNISCH DEEL

4.1 Omzetting van de codes

De omzetting van de codes gebeurde zoals in het rapport ‘Vlaamse Registratie middelengebruik (VRM) Registratiegegevens 1998’ dat terug te vinden is in de bijlage
‘variabelenset™ van desbetreffende rapport.

4.2 Aanlevering van de variabelen

* TG-CIC-Dagcentra

Voor deze registratie ontwikkelde VVBV met tussenkomst van het VRM-registratieproject een nieuw registratieprogramma (Drug Aid RegisTration System - DARTS). Dit pro-
gramma is geschreven in ACCESS. Het laat toe de gegevens op een gemakkelijke manier te exporteren naar VAD.

Concreet is met VVBV overeengekomen dat zij instaan voor de verzameling en de hercodering van de gegevens naar de VRM-categorieén. Eénmaal de gegevens van alle
centra hen hebben bereikt, maken zij één bestand dat zij doorsturen naar VAD. VAD voert tenslotte de foutencontrole uit.

* PZ-PAAZ

Voor de registratie in deze instellingen ontwikkelde VAD een specifieke geinformatiseerde VRM-module. Deze is als een aanhangwagen gekoppeld aan het MPG-computer-
programma dat gebruikt wordt in de PZ-PAAZ. Deze VRM-module laat enerzijds toe bruikbare MPG-gegevens over te laden naar de VRM-module. Anderzijds biedt het ook
de mogelijkheid om de bijkomende VRM-gegevens in te voeren. Tenslotte worden met dit programma ook de gegevens geéxporteerd naar VAD. Het is geschreven in DEL-
PHI. VAD sloot voor deze samenwerking met iedere instelling een individueel cohtract af.

Elke instelling stuurt op de afgesproken datum de informatie door naar VAD. VAD zorgt zelf voor het groeperen van de gegevens tot één bestand. Eventuele hercodering
gebeurt door het programma zelf op het moment van export. Foutencontrole gebeurt door VAD.

* CGG

Voor de registratie in de Centra Geestelijke Gezondheidszorg breidde de VVGG het van kracht zijnde ‘MEDicalARchive’-registratieprogramma uit met een LUIK D. Hierin kun-
nen specifieke product variabelen worden ingevoerd die voor dit project bijkomend worden geregistreerd. Het programma is geschreven in CLIPPER.

Deze gegevens uit LUIK D, samen met een aantal reeds bestaande variabelen in het systeem worden na afloop van het registratiejaar geéxporteerd naar de VVGG.

De VVGG staat in voor de hercodering, de foutencontrole en de opmaak van één bestand. Vervolgens sturen zij dit door naar VAD.

* De ‘variabelenset’ kan opgevraagd worden op VAD.



* VLASTROV

Voor de registratie in het straathoekwerk breidde VLASTROV zijn reglstratlesysteem geschreven in CLARION, uit met een luik ‘drugproblematiek’ waarin de VRM-variabelen
werden geintegreerd.

De gegevens worden geregistreerd door de straathoekwerkers, d|e per persoon een aantal gegevens invoeren, met daarbij o.a. ook product variabelen. Bij VLASTROV wor-
den die samengebracht in een tabel, waarop een foutencontrole gebeurt. Daaruit worden de variabelen die door VAD gevraagd zijn uitgefilterd. Hierbij moet opgemerkt wor-
den dat de eigenheid van de variabelen verschilt van de andere werksoorten in die zin dat er geen intake of iets dergelijks gebeurt maar dat de gegevens ex-post facto wor-
den ingevoerd door de straathoekwerker, soms maanden na het laatste contact. VAD sloot een samenwerking af met VLASTROV dat op zijn beurt met elk afzonderlijk straat-
hoekwerkproject een overeenkomst afsloot.

* Belgian Information Reitox Network (BIRN) en Europees Waarnemingscentrum voor Drugs en Drugsverslaving (EWDD)

Het EWDD verzamelt op Europees niveau informatie over een aantal indicatoren, waaronder de vraag naar behandeling bij druggebruikers (Treatment Demand Indicator).
In Belgié is het BIRN verantwoordelijk voor het aanleveren van deze informatie. Het BIRN werkt hiervoor samen met een aantal partners waaronder VAD. VAD staat in voor
het aanleveren van deze gegevens op Vlaams niveau. Op Europees niveau wordt deze informatie niet alleen gebruikt voor de ‘Treatment Demand Indicator’ maar ook voor
het jaarlijks Europees Rapport over de Stand van de Drugproblematiek in de Europese Unie. Tenslotte gebruikt het BIRN deze informatie in het Belgisch Nationaal Rapport
over Drugs dat op jaarbasis verschijnt.
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4.3 Kwaliteit van de gegevens/volledigheid van de gegevens (0.a. missing values)

De kwaliteit van de gegevens is in deze fase van de registratie moeilijk in te schatten. Naast-de logische controles beschikken we over weinig instrumenten om de kwaliteit
van de informatie na te gaan. We hebben er geen zicht op of de registrator de informatie correct heeft gescoord en/of een andere registrator bij het herhalen van de vraag
hetzelfde antwoord zou scoren.

We trachten de kwaliteit van de gegevens te verbeteren door feedback te geven aan de koepelorganisaties en de ziekenhuizen over de registratiegegevens. Dit werd voor het
eerst georganiseerd na de publicatie van het rapport Vlaamse Registratie Middelengebruik (VRM) Registratiegegevens 1998. Ook werd bij de verwerking van de registra-
tiegegevens 1999 bij onduidelijkheden/logische fouten steeds contact opgenomen met de koepelorganisaties wat de kwaliteit van de gegevens verhoogd. We kunnen stel-
len dat de kwaliteit van de aangeleverde gegevens goed was en dat de technische afspraken op een vrij goede manier zijn opgevolgd.

Het is ongetwijfeld een blijvende uitdaging voor de toekomst om de kwaliteit van de gegevens binnen de participerende werksoorten nauwkeuriger op te volgen.

De volledigheid van de gegevens werd nagegegaan door per record te gaan kijken in welke mate een variabele werd geregistreerd of niet werd geregistreerd in de aangele-
verde bestanden. Indien er minder dan 5% ‘missing values’ waren spreken we over zeer volledig ingevuld, indien minder dan 30% ‘missing values’ spreken we over goed
ingevuld en indien meer dan 50% ‘missing values’ spreken we over onvolledig ingevuld.

Socio-demografische gegevens

De socio-demografische gegevens worden niet allemaal even goed ingevuld. ‘Geslacht’ en ‘leeftijd’ scoren zeer volledig. ‘Nationaliteit’, ‘beroep’, ‘bron van inkomsten’ en ‘bur-
gerlijke staat’ zijn variabelen die goed worden geregistreerd.

Volgende variabelen werden niet aangeleverd in 1998 maar wel voor 1999: ‘nationaliteit’ door de CGG en ‘hoogst behaalde diploma’ door de TG-CIC-DC-MSOC.

In vergelijking met de registratiegegevens van 1998 zijn er minder missing values.

Productgegevens ¢

De productgegevens zijn centrale elementen in de registratie en vooral in de analyse van middelengebruik waarvoor de cliént in behandeling komt. We stellen vast dat in onge-
veer 10% van de gevallen geen informatie terug te vinden is over het gebruikte product. In vergelijking met de gegevens van 1998 is dit een daling (van 20% naar 10%).

In tegenstelling tot de registratiegegevens van 1998 zijn nu ook de gegevens van volgende variabelen verwerkt ‘frequentie van gebruik’ van de CGG en de TG-CIC-DC-MSOC
en ‘toedieningswijze’ van de CGG .

Risicogedrag

De variabele ‘ooit geinjecteerd’ wordt goed gescoord. De daaraan gekoppelde variabelen worden onvolledig ingevuld.

Somatische aandoeningen gerelateerd aan (alcohol- en) druggebruik

De informatie over somatische aandoeningen gerelateerd aan druggebruik (HIV en Hepatitis) wordt onvolledig gescoord. Dit heeft onder andere te maken met het feit dat de

bevraagde aandoeningen vooral voorkomen bij drugspuiters en dat deze informatie in sommige werksoorten gebaseerd is op wat de cliént (al dan niet) zelf verteld. Toch is het
verwondetlijk dat deze variabele onvolledig wordt gescoord, omdat deze informatie belangrijk is voor zowel de hulpverlening als het preventief optreden van de instellingen.



5. RESULTATEN

5.1 Omvang

In het totaal participeren 12 van de 34 Pychiatrische Afdelingen van Algemene Ziekenhuizen (35.3%), 21 van de 40 Pychiatrische Ziekenhuizen (52.5%), 83 van de 84
Centra voor Geestelijke Gezondheidszorg (98.8%), alle Therapeutische Gemeenschappen en Kortdurend Therapeutische Programma'’s (8), alle Crisis Interventie Centra (7),
alle DagCentra (5), alle Medische Sociale OpvangCentra (4) en 21 van de 35 straathoekwerkprojecten (60%) aan de VRM-registratie voor de registratiegegevens van 1999
(zie grafiek 1, p. 90). Dit wil zeggen dat de gegevens waarop het rapport gebaseerd is, komen uit alle TG, CIC, DC, MSOC en bijna alle CGG in Vlaanderen, wat we nog
niet kunnen zeggen van de drie andere werksoorten. Bij de PAAZ hebben we één derde van de instellingen, bij de PZ de helft van de instellingen en bij het straathoekwerk
de helft van de projecten en dan nog enkel die projecten die zich duidelijk op de drugproblematiek richten. Deze verhoudingen dienen steeds in acht genomen te worden
bij de interpretatie van alle gegevens in het rapport.

Op advies van het expertencomité vorig jaar worden de werksoorten uitgesplitst in PZ, PAAZ, TG, CIC, DC, MSOC, CGG en SHW.

In totaal zijn er gegevens van 15.436 personen met problematisch middelengebruik opgenomen in het VRM-bestand in 1999 uit de acht werksoorten.
Het gaat hier over personen in contact met de participerende werksoorten omwille van problematisch middelengebruik die een behandeling gestart zijn in 1999. Bij het
straathoekwerk zijn het personen met problematisch middelengebruik in contact met een straathoekwerker.

Eén vierde komt respectievelijk uit de CGG en uit de PAAZ, één vijfde uit de PZ en een minderheid uit het straathoekwerk, TG, CIC, DC en MSOC (zie tabel 1).

In vergelijking met de registratiegegevens van 1998 is het aantal geregistreerde personen (8.448 personen) in de hulpverlening omwille van alcohol-, illegaledrug- of medi-
catieproblemen bijna verdubbeld. Dit heeft onder andere te maken met de participatie van de MSOC's, de participatiegraad van de PZ en PAAZ en voor de CGG gebeurde
nu de foutencontrole op alle participerende CGG. .
In 1998 werden er slechts registratiegegevens verwerkt van 9 van de 34 PAAZ (26.5%), 13 van de 40 PZ (32.5%), 76 van de 84 CGG (89.4%), alle centra uit de groep
TG-CIC-Dagcentra en 14 van de 35 straathoekwerkprojecten (40%).

Tabel 1: aantal geregistreerde cIié’nten per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
N 3281 3805 226 893 1083 953 4504 691 15436
% 21.3 24.7 1.5 5.8 7.0 6.2 29.2 4.5 100.0
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5.2 Kenmerken

5.2.1 Geslacht

Het aantal geregistreerde cliénten die door de verschillende werksoorten behandeld worden voor alcohol-, illegaledrug- of medicatieproblemen zijn hoofdzakelijk mannen

(71.6%). Het aandeel van de vrouwen is het grootst in de PZ in vergelijking met de andere werksoorten (41.2%).
In de CIC, DC en het straathoekwerk ligt de verhouding tussen vrouwen en mannen één op Vijf.

De PAAZ, TG, MSOC en de CGG nemen een tussenpositie in, één op vier van de personen in behandeling is vrouw.

Tabel 2: geslacht per werksoort

werksoort

Pz PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal

man 1929 2765 164 729 884 721 3321 546 11059

58.8% 72.7% 72.6% 81.6% 81.6% 75.7% 73.7% 79.0% 71.6%

Vrouw 1352 1040 62 164 199 232 1183 145 4377

41.2% 27.3% 27.4% 18.4% 18.4% 24.3% 26.3% 21.0% 28.4%

totaal 3281 3805 226 893 1083 © 983 4504 691 15436
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=0, 0%)

5.2.2 Leeftijd

LY

De gemiddelde leeftijd van de geregistreerde personen in de verschillende werksoorten is 34 jaar. De modus® bedraagt 19 jaar, terwijl de mediaan® 33 jaar is. De gemiddel-
de leeftijd is het laagst in de TG (22 jaar) en het hoogst in de PZ (42 jaar). De gemiddelde leeftijd in de CGG (31 jaar) en straathoekwerk (28 jaar) ligt tussen beide groe-
pen.

De gemiddelde leeftijd in de CGG is hoger dan in het straathoekwerk maar de mediaan is gelijk in deze twee werksoorten (28 jaar). Dit heeft te maken met de spreiding,
in de CGG worden meer oudere cliénten bereikt dan in het straathoekwerk.

De meeste personen met problematisch middelengebruik die in behandeling zijn, bevinden zich in de leeftijdscategorie 20-24 jaar.
De modale categorie ligt duidelijk hoger in de PZ-PAAZ (40-44 jaar) dan in de andere werksoorten. 59.6% van de geregistreerde cliénten in de PZ
en 50.5% van de geregistreerde cliénten in de PAAZ zijn ouder dan 40 jaar (zie grafiek 2, p. 91).

De minderjarigen komen vooral voor in de TG, CIC, DC en de CGG. In de TG en DC is meer dan één derde van de geregistreerde cliénten met problematisch middelenge-
bruik jonger dan 19 jaar. :

® modus=de waarde met de meeste observaties
16 5 mediaan=de waarde van de variabele die het aantal observaties in twee gelijke groepen verdeelt



Tabel 3: leeftijd per werksoort

werksoort .
PZ PAAZ TG CIC *“DC MSOC CGG SHW totaal
N 3272 3795 226 893 1081 948 4471 646 15332
gemid. 42.40 39.58 22.87 23.96 23.70 26.93 31.15 28.67 34.21
mediaan 42.00 40.00 22.00 22.00 22.00 26.00 28.00 28.00 33.00
modus 44 40 17 17 19 27 17 34 19

(Missing N=104, 0.7%)

Gemiddelde leeftijd en geslacht

De gemiddelde leeftijd van de vrouwen met problematisch middelengebruik ligt hoger dan die van de mannen. In de CGG loopt dit leeftijdsverschil op tot 5 jaar. De gere-
gistreerde cliénten van de TG en CIC vormen hierop een uitzondering waar de gemiddelde leeftijd van de vrouwen meer dan 2 jaar lager ligt dan de gemiddelde leeftijd van
de mannen. In de MSOC en het straathoekwerk is de gemiddelde leeftijd van de mannen en vrouwen quasi gelijk.

Wat opvalt is dat gemiddelde leeftijd van zowel mannen als vrouwen in het straathoekwerk en in de MSOC hoger is dan de gemiddelde leeftijd van de cliénten die gere-
gistreerd worden in de TG-CIC-DC.
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Tabel 4: leeftijd en geslacht per werksoort

geslacht

werksoort N gemid. SD
man Pz 1921 41.49 12.95
PAAZ 2758 38.99 12.13
TG 164 23.82 6.09
CiC 729 24 .38 6.21
DC 882 23.84 6.97
MSOC 718 27.00 7.05
CGG 3306 29.74 12.36
SHW 508 28.63 8.41
totaal 10986 32.97 12.91
Vrouw Pz 1351 43.70 14.21
PAAZ 1037 41.14 11.78
TG 62 20.35 5.29
CiC 164 22.09 6.03
DC 199 23.05 8.03 -
MSOC 230 26.74 7.40
CGG 1165 35.18 13.84
SHW 138 28.80 7.56
totaal 4346 37.34 14.29
totaal Pz 3272 42.40 13.52
PAAZ 3795 39.58 12.07 .
TG 226 22.87 6.07
CiC 893 23.96 6.23
DC 1081 23.70 7.18
MSOC 948 26.93 713
CGG 4471 31.15 12.99
SHW 646 28.67 8.23
totaal 15332 34.21 13.46

(Missing N=104, 0.7%)




5.2.3. Nationaliteit
Deze variabele geeft enkel informatie over de nationaliteit en zegt niets over de etnische oorsprong van de geregistreerde cliénten.

De aanwezigheid van de Belgen onder de cliénten met alcohol-, illegaledrug- of medicatieproblemen is veel groter dan de groep niet-Belgen. De vertegenwoordiging van
niet-Belgen is het grootst in het straathoekwerk en de MSOC (resp. 22.1% en 17.8%) en het kleinst in de PZ (3%). In de werksoorten waar procentueel de meeste niet-

Belgen met problematisch middelengebruik zijn geregistreerd vormt de niet-EU burger, de grootste groep.

We merken op dat het aantal onbekenden in de DC meer dan één derde is en het aantal ‘missings’ zeer hoog is. Dit heeft onder andere te maken met het feit dat er enkel
informatie wordt gebruikt die verkregen wordt bij de opname van de cliént.

Tabel 5: nationaliteit per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CiC DC MSOC CGG SHW totaal
Belg 2651 2836 210 815 644 698 3217 529 11600
96.9% 95.6% 92.9% 91.3% 59.5% 73.2% 95.7% 76.6% 89.9%
niet-Belg, EU 67 67 4 23 9 77 63 39 349
2.4% 2.3% 1.8% 2.6% .8% 8.1% 1.9% 5.6% 2.7%
niet-Belg, niet-EU 16 62 10 50 45 92 57 114 446
.6% 2.1% 4.4% 5.6% 4.2% 9.7% 1.7% 16.5% 3.5%
onbekend 2 1 2 5 385 86 23 9 513
1% 0% .9% .6% 35.5% 9.0% 7% 1.3% 4.0%
totaal 2736 2966 226 893 1083 953 3360 691 12908
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=2528, 16.4%)

5.2.4 Hoogst behaalde diploma

54.3% van de cliénten met alcohol-, illegaledrug- en medicatieproblemen beéindigde secundair onderwijs, 13.7% lager onderwijs en 8.2% hoger onderwijs. Het aantal
cliénten met geen schoolse opleiding is 2.7%.

Tussen de werksoorten zijn er verschillen. De helft van de cliénten met problematisch middelengebruik in de CGG volgde één of ander niveau in het secundair onderwijs.
In de TG, CIC, MSOC en het straathoekwerk is dit één derde, terwijl in residentiéle psychiatrische hulpverlening het bijna drie vierde is.

Het aantal cliénten met problematisch middelengebruik die geen schoolse opleiding hebben, is het grootst in de TG en DC (resp. 14.2% en 16.4%).



Twee vijfde van de geregistreerde cliénten in de CIC en TG hebben enkel een diploma van het basisonderwijs (resp. 44.1% en 36.7%).
In PZ en PAAZ is het aandeel van de geregistreerde cliénten met problematisch middelengebruik die een diploma HOBU hebben het grootst.

Bij de helft van de geregistreerde cliénten in het straathoekwerk \};}brdt onbekend geregistreerd, dit heeft te maken dat er geen formeel intakegesprek plaatsvindt. Ook zien
we dat bij de laagdrempelige werksoorten (DC en MSOC) het aantal onbekenden groot is (resp. 25% en 48.3%).

Algemeen valt op dat er weinig cliénten met een diploma van hoger onderwijs in de participerende werksoorten zijn geregistreerd, slechts 8.2%.

Tabel 6: hoogst behaalde diploma per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIiC DC MSOC CGG SHW totaal
geen schoolse opleiding 2 25 50 32 83 178 8 1 40 417
.8% 1.3% 14.2% 9.3% 16.4% .8% 0% 5.8% 2.7%
LO en BLO 318 413 83 394 109 271 513 14 2115
9.7% 10.9% 36.7% 44.1% 10.1% 28.4% 11.4% 2.0% 13.7%
BUSO 66 118 4 9 55 2 254
2.0% 3.1% 4% ; .9% 1.2% .3% 1.6%
secundair onderwijs 2389 2546 72 269 267 337 2252 243 8375
72.9% 67.0% 31.9% 30.1% 24.7% 35.4% 50.0% 35.2% 54.3%
HOBU 297 352 3 7 6 19 263 1 948
9.1% 9.3% 1.3% .8% .6% 2.0% 5.8% 1% 6.1%
UNIV 87 152 b 6 84 2 331
2.7% 4.0% .6% 1.9% 3% 2.1%
andere ' 40 46 4 20 65 611 7 793
1.2% 1.2% 1.8% 2.2% 6.8% 13.6% 1.0% 5.1%
onbekend 53 122 32 116 523 238 725 382 2191
1.6% 3.2% 14.2% 13.0% 48.3% 25.0% 16.1% 55.3% 14.2%
totaal 3275 3799 226 893 1083 953 4504 691 15424
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

a geen schoolse opleiding wordt aangeuid wanneer de cliént geen lagere school heeft afgerond

(Missing N=12, 0.1%)



5.2.5 Beroep’

Twee vijfde van de cliénten met alcohol-, illegaledrug- of medicatieproblemen in de verschillende werksoorten heeft een beroepsstatus van arbeider. Eén vijfde van de gere-
gistreerde groep is niet-actief. “

)

De verdeling van de beroepsgroepen vertoont een aantal verschillen in de acht werksoorten. De twee meest geregistreerde beroepen bij cliénten met problematisch midde-
lengebruik in de residentiéle psychiatrische instellingen zijn ‘arbeider’ en ‘bediende’, in de andere participerende werksoorten wordt ‘arbeider’ en ‘student’ het meest gere-
gistreerd, terwijl in de MSOC vooral de categorieén ‘arbeider’ en ‘niet-actieven’ worden geregistreerd. In de CGG en het straathoekwerk vormen de ‘studenten’ en de ‘niet-
actieven’ samen de grootste groep, in het straathoekwerk is de groep niet-actieven zeer groot (67.9%).

We merken op dat het aantal onbekenden zeer groot is in de DC (38.6%). Dit heeft onder andere te maken met het feit dat er enkel informatie wordt gebruikt die verkre-
gen wordt bij de opname van de cliént.

7 Het voornaamste of langstdurende beroep wordt geregistreerd en de referentieperiode verschilt tussen de verschillende werksoorten van viak voor de opname, de laatste zes maanden voor de
opname tot geen referentieperiode
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Tabel 7: beroep per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIiC DC MSOC CGG SHW totaal
arbeider 1645 1999 110 545 387 281 1054 76 6097
50.7% 53.5% 48.7% 61.0% 35.7% 29.5% 23.4% 11.0% 39.8%
bediende 723 836 9 27 24 94 452 7 2172
22.3% 22.4% 4.0% 3.0% 2.2% 9.9% 10.0% 1.0% 14.2%
middenkader 23 60 1 .3 8 6 107 208
7% 1.6% 4% 3% 7% .6% 2.4% 1.4%
directie 18 15 1 2 36
.6% 4% 1% 2% 2%
vrij beroep 32 76 1 1 1 18 129
1.0% 2.0% 1% 1% 1% 4% .8%
ander zelfstandig beroep 288 172 4 10 14 99 125 7 719
8.9% 4.6% 1.8% 1.1% 1.3% 10.4% 2.8% 1.0% 4.7%
niet-actief 311 412 31 116 : 23 277 1472 469 3111
9.6% 11.0% 13.7% 13.0% 2.1% 29.1% 32.7% 67.9% 20.3%
student 107 66 62 161 205 49 1152 37 1839
3.3% 1.8% 27.4% 18.0% 18.9% 5.1% 25.6% 5.4% 12.0%
andere 71 73 1 3 1 31 9 189
2.2% 2.0% 4% .3% 1% 3.3% 1.3% 1.2%
onbekend 28 29 8 26 418 115 124 86 834
9% .8% 3.5% 2.9% 38.6% 12.1% 2.8% 12.4% 5.4%
totaal 3246 3738 226 893 1083 953 4504 691 15334
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=102, 0.7%)
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5.2.6 Voornaamste bron van inkomsten?®

" De voornaamste bron van inkomsten van cliénten met alcohol-, illegaledrug- of medicatieproblemen geregistreerd in de acht werksoorten zijn inkomsten uit eigen beroeps-
activiteiten (30.7%). Twee vijfde van de geregistreerde groep heeft inkomsten uit een vervangingsinkomen®. Bij de PAAZ en het straathoekwerk is dit meer dan de helft.
Binnen de vervangingsinkomens wordt in de residentiéle hulpverlening ziekte/invaliditeitsuitkering het meest geregistreerd, terwijl in de ambulante hulpverlening dit RVA is.
De categorie ‘pensioen’ wordt in de TG, CIC, DC, MSOC en het straathoekwerk weinig of niet geregistreerd. Dit hangt ongetwijfeld samen met de jonge leeftijd van de bereik-
te groep.

Opvallend is dat één vijfde van de cliénten uit de CGG, inkomsten heeft van andere familieleden.

Het aantal onbekenden is zeer groot in de DC (37.3%). Dit heeft onder andere te maken met het feit dat er enkel informatie wordt gebruikt die verkregen wordt bij de opna-
me van de cliént. '

Tabel 8: voornaamste bron van inkomsten per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
eigen beroepsact. 1047 723 51 171 208 264 1786 90 4340
38.1% 23.7% 22.6% 19.1% 19.2% 27.7% 39.7% 13.0% 30.7%
partner, ex-partner 157 85 1 2 1 6 127 2 381
5.7% 2.8% 4% 2% 1% .6% 2.8% .3% 2.7%
andere familieleden 83 71 39 88 157 46 948 37 1469
3.0% 2.3% 17.3% 9.9% 14.5% 4.8% 21.0% 5.4% 10.4%
RVA 276 394 10 139 103 186 493 152 1753
10.0% 12.9% 4.4% 15.6% 9.5% 19.5% 10.9% 22.0% 12.4%
oCcCMwW 116 256 34 127 62 144 156 163 1058
4.2% 8.4% 15.0% 14.2% 5.7% 15.1% 3.5% 23.6% 7.5%
ziekte/invaliditeit 655 1172 40 148 67 94 434 73 2683
23.8% 38.4% 17.7% 16.6% 6.2% 9.9% 9.6% 10.6% 19.0%
pensioen 262 144 1 2 1 93 503
9.5% 4.7% 1% .2% 1% 21% 3.6%
andere 52 95 44 194 79 114 347 88 1013
1.9% 3.1% 19.5% 21.7% 7.3% 12.0% 7.7% 12.7% 7.2%
onbekend 100 110 7 23 404 98 120 86 948
3.6% 3.6% 3.1% 2.6% 37.3% 10.3% 2.7% 12.4% 6.7%
totaal 2748 3050 226 893 1083 953 4504 691 | 14148
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=1288, 8.3%)

8 De variabele ‘bron van inkomsten' bevraagt de bron van inkomsten die het hoogste bedrag genereert gedurende de laatste 30 dagen.

° Dit omvat RVA, OCMW, ziekte/invaliditeitsuitkering en pensioen.
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5.2.7 Burgerlijke staat
Deze variabele wordt niet geregistreerd door het straathoekwerk omdat er geen formeel intakegesprek plaatsvindt.
De helft van de geregistreerde cliénten met alcohol-, illegaledrug- of medicatieproblemen in de acht werksoorten is ongehuwd.

In de TG, CIC, MSOC en CGG zijn de geregistreerde cliénten met problematisch middelengebruik hoofdzakelijk ongehuwd. Dit hangt samen met de relatief jonge leeftijd
van de bereikte cliénten. Eén vijfde van de geregistreerde cliénten met alcohol-, illegaledrug- en medicatieproblemen in de CGG en PAAZ zijn gehuwd. In de PZ zijn de
cliénten quasi gelijkmatig verdeeld over de categorieén ‘ongehuwd’, ‘gehuwd’ en ‘wettelijk gescheiden’.

Het aantal onbekenden is zeer hoog in de DC (38.2%) en ook het aantal \‘missings' (12.9%). Dit heeft onder andere te maken met het feit dat er enkel informatie wordt
gebruikt die verkregen wordt bij de opname van de cliént.

Tabel 9: burgerlijke staat per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG cc | bc MSOC CGG totaal
gehuwd 989 703 11 40 36 80 924 2783
36.1% 23.1% 4.9% 4.5% 3.3% 8.4% 20.5% 20.7%
ongehuwd 848 1344 206 775 577 634 2758 7142
30.9% 44.1% 91.2% 86.8% 53.3% 66.5% 61.2% 53.1%
wettelijk gescheiden 550 652 6 47 38 85 509 1887
20.1% 21.4% 2.7% 5.3% 3.5% 8.9% 11.3% 14.0%
feitelijk gescheiden 142 237 1 20 18 51 218 687
5.2% 7.8% 4% 2.2% 1.7% 5.4% 4.8% 5.1%
weduwe/weduwnaar 135 67 1 7 66 276
4.9% 2.2% 1% 7% 1.5% 2.1%
onbekend 77 46 2 10 414 96 29 674
2.8% 1.5% 9% 1.1% 38.2% 10.1% .6% 5.0%
totaal 2741 3049 - 226 893 1083 953 4504 13449
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=1987, 12.9%)



5.2.8 Leefsituatie!®

Eén vierde van de geregistreerde cliénten met problematisch middelengebruik in de acht werksoorten woont alleen en één vierde in zijn eigen gezin. Het aantal geregistreerde
minderjarige of meerderjarige cliénten met een alcohol-, illegaledrug- of medicatieproblemen dat bij zijn ouders of familie woont, is 21.7%. Hieruit blijkt dat de meeste cli-
énten wonen in één of ander gezinsverband.

Bij 12% van de cliénten in de TG, CIC en het straathoekwerk wordt de categorie ‘andere’ geregistreerd. Hier wordt o.a. zwerven, verschillende woonplaatsen, wisselende
leefsituaties, wonend bij vrienden/vriendinnen,...mee bedoeld.

Een niet onbelangrijk deel van de geregistreerde groep (6.4%) woont in een instelling of in een gezinsvervangende leefsituatie. In de TG is dit bijna één vijfde van de cliénten.

We merken op dat voor de helft van de cliénten in de DC bij de variabele leefsituatie ‘onbekend’ is geregistreerd (49.5%). Dit heeft onder andere te maken met het feit dat
er gebruik wordt gemaakt van de informatie bij opname en dit is zeer minimaal bij de DC.

1o De categorie inwonend/samenwonend wordt enkel in de PZ-PAAZ geregistreerd en is niet omzetbaar naar een VRM-categorie. Deze categorie houdt in: de meerderjarige patiént woont bij zijn/haar ouders, de
patiént woont in bij zijn/haar meerderjarig kind, de patiént woont in bij andere familieleden, vrienden of kennissen, de patiént woont samen met andere personen zonder partnerrelatie. Ze overlapt drie VRM-
categorién: ‘bij ouders of familie’, ‘bij zijn/haar kinderen’ en ‘andere’.
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Tabel 10: leefsituatie per werksoort

werksoort

PZ PAAZ TG cic DC MSOC CGG SHW totaal

alleen 1088 1317 40 202 93 262 849 212 4063
33.3% 34.9% 17.7% 22.6% 8.6% 27.5% 18.8% 30.7% 26.4%

bij ouders of familie 70 314 324 196 1793 160 2857
31.0% 35.2% 29.9% 20.6% 39.8% 23.2% 18.6%

MPG 'minderj. bij ouders 182 | 3021 ; 484
of familie’ 5.6% 8.0% | 3.1%
eigen gezin 1296 1074 10 53 259 1437 135 4264
39.7% 28.5% 4.4% 5.9% 27.2% 31.9% 19.5% 27.7%

instelling / gezinsverv. 107 314 41 93 74 65 234 58 986
leefsit. 3.3% 8.3% 18.1% |- 10.4% 6.8% 6.8% 5.2% 8.4% 6.4%
MPG ‘inwonend/ 531 531 1062
samenwonend' 16.3% 14.1% 6.9%
andere 28 107~ 56 56 158 84 489
12.4% 12.0% 5.2% 5.9% 3.5% 12.2% 3.2%

MPG 'andere’ 45 218 263
1.4% 5.8% 1.7%

onbekend 18 16 37 124 536 115 33 42 921
.6% 4% 16.4% 13.9% 49.5% 12.1% 7% 6.1% 6.0%
totaal 3267 3772 226 893 1083 953 4504 691 15389
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=47, 0.3%)
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5.2.9 Doorverwijzer'

Deze variabele wordt niet geregistreerd in het straathoekwerk en voor de werksoorten TG, CIC, DC en MSOC worden de gegevens niet gebruikt daar er een coderingsfout is
geslopen op het niveau van de instellingen waardoor er niet meer achterhaald kon worden wat er juist werd geregistreerd.

De meeste geregistreerde cliénten met alcohol-, illegaledrug- of medicatieproblemen worden doorverwezen door één of andere hulpverleningsinstantie (27.6%). Meer dan
één vierde van de cliénten met problematisch middelengebruik heeft zelf contact genomen met één van de acht werksoorten. 14.2% van de geregistreerde cliénten wordt
verwezen door justitie.

Als we de resultaten bekijken per werksoort zien we een aantal verschillen. In de PAAZ is bij de helft van de geregistreerde cliénten hijzelf de verwijzer. De helft van de
geregistreerde cliénten in de PZ worden doorverwezen door een hulpverleningsinstantie en 29.8% van de verwijzingen naar de CGG gebeuren door justitie.

Tabel 11: doorverwijzer per werksoort

werksoort
PZ PAAZ CGG totaal
zelf 626 1922 500 3048 ..
19.1% 50.9% 11.1% 26.4%
familie/vrienden 367 417 464 1248
11.2% 11.1% 10.3% 10.8%
hulpverleningsinstantie 1565 725 898 3188
47.8% 19.2% 19.9% 27.6%
huisarts 178 203 559 940
5.4% 5.4% 12.4% 8.1% *
justitie 70 225 1344 1639
2.1% 6.0% 29.8% 14.2%
andere 464 276 683 1423
14.2% 7.3% 15.2% 12.3%
onbekend 4 5 56 65
1% 1% 1.2% .6%
totaal 3274 3773 4504 11551
100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=730, 5.9%)

1 Voor de PZ en PAAZ wordt de informatie gehaald voor de doorverwijzer uit het item laatst tussenkomende persoon, instelling of instantie in het opname proces, dit wil niet noodzakelijk zeggen dat het dé

doorverwijzer is.



5.2.10 Soort cliént

Deze variabele wordt niet geregistreerd door het straathoekwerk.
De helft van de geregistreerde personen met alcohol-, illegaledrug- of medicatieproblemen is nieuwe cliént in de instelling.

Wat opvalt tussen de cliénten geregistreerd in de PZ en PAAZ is dat er een gelijke verdeling tussen de nieuwe cliénten en de cliénten die reeds een behandeling gehad heb-
ben in de instelling.

Bij meer dan de helft van de cliénten in de TG, CIC en DC is het onbekend, of er reeds vroeger contact is geweest met het betrokken centrum (resp.56.6%, 51.4% en
90.6%). Bij deze variabele is het aantal ‘missings’ ook zeer hoog. Hiermee moet rekening gehouden worden bij de interpretatie van de gegevens.

Tabel 12: soort cliént per werksoort

werksoort

PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG totaal

nieuwe cliént 1409 15624 76 319 - 81 558 3612 7579
51.1% 50.0% 33.6% 35.7% 7.5% 58.6% 80.2% 56.3%

reeds in behandeling 1332 1514 22 115 21 115 550 3669

geweest in dit centrum

48.3% 49.7% 9.7% 12.9% 1.9% 12.1% 12.2% 27.3%

onbekend 14 9 128 459 981 280 342 2213
5% .3% 56.6% 51.4% 90.6% 29.4% 7.6% 16.4%

totaal 2755 3047 226 893 1083 953 4504 13461
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=1975, 12.8%)



5.3 Middelengebruik

5.3.1 Het voornaamste product!?

Binnen de variabele ‘voornaamste product’ zijn er verschillende hoofdcategorieén en subcategorieén, zo is het mogelijk enkel een hoofdcategorie en geen subcategorie te
registreren of enkel een subcategorie te registreren, bijvoorbeeld: men kan alcohol (hoofdcategorie) scoren of wijn (subcategorie). De hoofdcategorieén zijn: opiaten, stimu-
lantia, slaap- en kalmeermiddelen, hallucinogenen, viuchtige snuifmiddelen, cannabis, alcohol en andere psychoactieve drugs. In de bespreking wordt zowel naar de hoofd-
als naar de subcategorieén gekeken.

De vier meest geregistreerde hoofdcategorieén bij personen met alcohol-, illegaledrug- of medicatieproblemen zijn alcohol (43.2%), stimulantia (16.1%), cannabis (15.7%)
en opiaten (15.3%). Uit de resultaten blijkt dat alcohol in twee vijfde van de gevallen als voornaamste product wordt geregistreerd.

Bij 7 op 10 personen met problematisch middelengebruik wordt alcohol als voornaamste product geregistreerd in de PZ en PAAZ. In de PAAZ zijn de volgende illegale pro-
ducten het meest geregistreerd bij de opgenomen cliénten: heroine of cannabis (resp. 6.6% en 6.3%), amfetamine (3.9%) en cocaine (3.4%).

Alcohol komt als voornaamste product quasi niet voor in de TG, CIC, DC, MSOC en het straathoekwerk. Voor de werksoorten TG, CIC, DC en MSOC wordt dit verklaard
door de inhoud van de RIZIV-conventies, waarin bepaald wordt dat een alcoholprobleem op zich, in principe, geen reden is voor een behandeling. In de TG, CIC, MSOC en
het straathoekwerk wordt heroine het meest geregistreerd als voornaamste product.

De drie meest geregistreerde producten zijn:

* voor de TG, CIC en MSOC: heroine (resp.38.1%, 42.3% en 55%), amfetamine (resp. 33.2%, 25.4% en 16.5%) en als derde product voor de TG en CIC cocaine
(resp.13.3 en 14.9%) en voor de MSOC cannabis (10.1%).

e voor de DC: cannabis (28.5%), heroine (16.8%) en amfetamines (13.8%).

e voor het straathoekwerk: heroine (26%), cannabis (23.4%) en als derde product voorgeschreven methadon (12.6%).

In de CGG liggen de verhoudingen ten opzichte van de andere werksoorten wat anders: bij twee vijfde van de geregistreerde cliénten wordt alcohol gescoord als voornaam-
ste product, bij één derde cannabis en bij één tiende amfetamine.

2 De informatie die voor deze variabele werd gebruikt is terug te vinden in hoofdstuk 3: opbouw van het VRM-bestand.
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Tabel 13: voornaamste product per werksoort

WERKSOORT TOTAAL
Pz PAAZ Ta cic DC MsocC CGG SHW

N % N % N % N % N % N % N % N % N %
OPIATEN 32 1.0 20 0.5 3 1.3 18 20 75 6.9 7 0.7 58 1.3 213 14
heroine 36 1.1 250 6.6 86 381 378 42.3 182 168 524 55 166 3.7 180 26.0 1802 11.7
opium-morfine 13 04 4 0.1 1 0.1 3 0.3 4 0.1 2 0.3 27 0.2
codeine 8 0.2 18 0.5 1 0.4 2 0.2 16 04 4 0.6 49 0.3
vrgesch. methadon 5 0.2 27 0.7 5 22 24 2.7 13 1.2 54 5.7 12 0.3 87 126 227 1.5
nt vrgesch. methadon 2 0.1 1 0.1 3 00
andere opiaten 6 0.2 4 0.1 1l 0.4 3 03 4 04 2 0.2 12 0.3 6 0.9 38 0.2
SUBTOTAAL OPIATEN 1025 328 83230 =85 96 424 423 47.3 275 254 593 622 268 6.1 279 404 2359 15.3
STIMULANTIA 5 02 15 04 3 03 113 104 1 0.1 52 1.2 189 1.2
cocaine 38 1.2 129 34 30 13.3 133 14.9 146 13.5 69 7.2 129 2.9 84 12.2 758 4.9
amfetamine 9% 29 150 3.9 75 33.2 227 254 149 13.8 157 165 389 86 50 7.2 1293 84
XTC 22 0.7 9 0.2 100 1.1 36 3.3 5 0.5 97 2.2 28 4.1 207 1.3
andere stimulantia 5 0.2 18 0.5 2 0.2 ' 14 0.3 39 0.3
SUBTOTAAL
STIMULANTIA 166 5.2 321 84 105 46.5 375 41.9 444 41 232 24.3 681 152 162 23.5 2486 16.1
SLAAP- & KALMEERMID. 150 4.6 99 2.6 3 1.3 12 1.3 17 1.6 12 1.3 72 1.6 365 24
barbituraten 44 1.3 31 0.8 1 0.1 12 0.3 3 0.4 91 0.6
benzodiazepines 263 80 143 3.8 2 0.9 4 04 2 0.2 5 0.5 50 1.1 14 2.0 483 3.1
andere slaap- &
kalmeermid. 34 1.0 20 0.5 2 0.2 16 04 1 0.1 73 0.5
SUBTOTAAL SLAAP-
& KALMEERMIDDELEN 491 14.9 293 7.7 h 2.2 16 1.7 20 S ) 19 20 BRI ] 18 25 1012 6.6
HALLUCINOGENEN . 9 03 8 0.2 3 03 BENOES 2 0.2 22 0.5 11 1.6 60 0.4
VLUCHTIGE SNUIFMID. 2 0.1 3 0.1 3 0.3 8 0.2 1 0.1 17 0.1
CANNABIS 112 34 241 6.3 12 5.3 51 5.7 309 28.5 96 10.1 1443 32.0 162 23.4 2426 15.7
ALCOHOL 2291 69.8 2484 65.3 SRENPIEG 24 2.7 23 2.1 6 0.6 1786 39.7 51 7.4 6673 43.2
ANDERE PSYCHO-
ACTIEVE DRUGS 108 3.3 132 3.5 1 0.1 4 04 5 0.5 146 3.2 7 1.0 403 2.6
TOTAAL 3281 100.0 3805 100.0 226 100.0 893 100.0 1083 100.0 953 100.0 4504 100.0 691 100.0 15436 100.0

(Missing N=0, 0%)



5.3.2 Gecombineerd gebruik

In de variabele ‘gecombineerd gebruik’ zitten personen bij wie men meer dan één product heeft geregistreerd. Deze variabele geeft aan welke combinaties van hoofdcate-
gorieén het meest voorkomen. Alleen de meest voorkomende combinaties worden weergegeven. Wanneer er verschillende subcategorieén binnen éénzelfde hoofdcategorie
werden geregistreerd dan wordt dit ook weergegeven.

Van de 15.436 cliénten opgenomen met problematisch middelengebruik, zijn er bij 6.918 cliénten meerdere producten geregistreerd (44.8%).

De meest geregistreerde combinatie van middelengebruik is de combinatie van stimulantia met cannabis (15%). Bij meer dan één derde van de cliénten in de CGG en bij
één vijfde van de cliénten in de DC is deze combinatie geregistreerd. In de TG, CIC en MSOC ligt dit rond de 15%.

Naast deze combinatie worden vooral de combinatie van alcoholische dranken geregistreerd (14.7%). Deze combinatie is enkel geregistreerd in de PZ, PAAZ en de CGG
(resp. 38.9%, 26.4% en 11.8%).

11.8% van de geregistreerde cliénten met problematisch middelengebruik combineert opiaten met stimulantia.

De combinaties die het meest gebruikt worden in de acht werksoorten zijn zeer verschillend. Zo wordt in de PZ en PAAZ de combinatie van alcoholische dranken en alco-
hol met slaap- en kalmeermiddelen het meest geregistreerd (resp. 38.9%-23.1% en 26.4%-16.3%).

Voor de werksoorten TG, CIC, DC en het straathoekwerk zijn de meest geregistreerde combinaties stimulantia met opiaten of cannabis.

In de CGG zijn de twee meest geregistreerde combinaties: stimulantia-cannabis en de combinatie van alcoholische dranken (resp. 35% en 11.8%). Meer dan één vijfde
van de geregistreerde cliénten in de MSOC combineert opiaten met stimulantia en cannabis (23.4%).
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Tabel 14: gecombineerd gebruik per werksoort

stimulantia
opiaten-stimulantia

opiaten-slaap- &
kalmeermiddelen

stimulantia-slaap- &
kalmeermiddelen

opiaten-stimulantia-
slaap- & kalmeermid.

opiaten-cannabis
stimulantia-cannabis

opiaten-stimulantia-
cannabis

stimulantia-cannabis-
slaap- & kalmeermid.

alcohol
stimulantia-alcohol

alcohol-slaap- &
kalmeermid.

cannabis-alcohol

stimulantia-cannabis-
alcohol

andere combinaties

totaal

(Missing N=0, 0.0%)

26
14

15

12

50

11
420
35

250
39

10
180

1080

PZ

%

2.4

1.3

1.4

1.1

0.5
0.5
4.6

0.7

1.0
38.9
3.2

23.1
3.6

0.9
16.8

100.0

PAAZ

N %
28 1.7
87 5.2
48 2.9
22 1.3
37 2.2
30 1.8
104 6.2
75 4.5
25 L5
441 26.4
36 2.2
272 16.3
100 6.0
57 34
308 18.4
1670 100.0

13
5174

IE

19

35

s

27

210

16
%

6.2
27.1

1.4
6.2

9.0
2.9
16.7

6.2

3.8

3.8

0.5

3.3
12.9

100.0

WERKSOORT
Cic DC

N % N %
65 7.9 31 5.1
244 29.6 177 29
20 24 8 & IS
44 5.3 48 7.9
52 6.3 ORI 2E5
18- 2.2 11 1.8
120 14.5 121 19.8
67 8.1 25 4.1
12 1.5 e &L
39 4.7 40 6.5
4 0.5 1 0.2
5 0.6 23 3.8
32 3.9 24 3.9
103 12.5 68 11.1
825 100.0 611 100.0

MSOC
N %
29 4.1
114 16
18 2.5
10 1.4
64 9
59 8.3
9% 134
167 23.4
13 1.8
14 2
5 0.7
8 11
117 16.3
714 100.0

CGG

N %
69 5.2
35 2.6
11 0.8
7 0.5
7 0.5
34 2.6
463 35.0
64 4.8
8 0.6
156 11.8
59 4.5
67 5.1
81 6.1
37 2.8
225 17.1
1323 100.0

SHW
N %
22 4.5
86 17.7
29 6.0
7 1.4
29 6.0
30 6.2
46 9.5
40 8.2
10 2.1
14 29
26 5.4
20 4.1
126 26
485 100.0

TOTAAL

N %
283 4.1
814 11.8
152 2.2
163 2.4
2288 s dts
193 2.8
1035 15.0
459 6.6
106 1.5
1017 14.7
245 3.5
594 8.6
280 4.0
195 2.8
1154 16.7
6918 100.0



5.3.3 Leeftijd eerste gebruik illegale drugs

De gegevens van deze variabele zijn niet aangeleverd door het straathoekwerk.

De gemiddelde leeftijd van het eerste gebruik van illegale drugs \féﬂ de cliénten met problematisch middelengebruik in contact met de acht werksoorten is 16 jaar. De
gemiddelde leeftijd eerste gebruik illegale drugs is het laagst in de TG, bijna 15 jaar, en hoogst in de PZ, 20 1/2 jaar. De cliénten die worden bereikt in de PZ en de PAAZ
onderscheiden zich van de andere cliénten door hun hogere gemiddelde leeftijd eerste gebruik illegale drugs.

Meer dan de helft van de gegevens zijn ‘missings’, hiermee moet rekening gehouden worden bij de interpretatie.

Tabel 15: leeftijd eerste gebruik illegale drugs

werksoort
PZ PAAZ TG CiC DC MSOC CGG totaal
N 251 926 216 815 695 672 1372 4947
gemid. 20.47 18.07 14.78 15.60 16.59 16.90 16.35 16.80
SD 8.77 5.93 2.88 3.50 4.57 4.87 3.34 4.85

(Missing N=6891, 58.2%)

Hierna worden gegevens besproken vanuit de invalshoek van de gebruikte producten om zo een beeld te krijgen van o.a. de heroinegebruiker, cocainegebruiker en amfeta-
minegebruiker. De toewijzing van een persoon aan een bepaald middel gebeurde op basis van de drie geregistreerde producten. Als een persoon bijvoorbeeld heroine gebruikt
heeft als hoofdproduct of als een van de twee bijproducten dan wordt hij besproken onder heroine.

Voor de bespreking van de cannabisgebruiker gebeurde de toewijzing van een persoon aan een bepaald middel enkel op basis van het voornaamste product. Omdat uit de
gegevens blijkt dat er een verschil is tussen personen waar cannabis wordt geregistreerd als voornaamste product en tussen personen waar cannabis wordt geregistreerd
als tweede of derde product.

5.3.4 Heroine

2.250 geregistreerde personen met problematisch middelengebruik gebruiken heroine. Dit is 14.6% van de totale groep die is geregistreerd in de acht werksoorten (15.436
cliénten). Bij 80.1% is heroine als voornaamste product geregistreerd.

Het aandeel van de geregistreerde heroinegebruikers is het grootst in de MSOC ten opzichte van de andere werksoorten.
Bij meer dan twee vijfde van de cliénten in de CIC, TG en de MSOC wordt heroine geregistreerd. In het straathoekwerk is dit bijna twee vijfde en in de DC is dit één vijfde
van de bereikte cliénten. In de overige werksoorten is dit minder dan 10% (niet in tabel weergegeven).
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Tabel 16: aantal heroinegebruikers per werksoort

__werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
N 47 340 104 436 244 598 215 266 2250
% 2.1 15.1 4.6 19.4 10.8 26.6 9.6 11.8 100.0

5.3.4.1 Geslacht

Vier vijfde van de geregistreerde heroinegebruikers is man (78.5%). Het aandeel van de vrouwen is het grootst in de PZ (31.9%).

Tabel 17: geslacht van de heroinegebruiker per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
man 32 281 78 352 194 . 454 168 208 1767
68.1% 82.6% 75.0% 80.7% 79.5% 75.9% 78.1% 78.2% 78.5%
Vrouw 15 59 26 84 50 144 47 58 483
31.9% 17.4% 25.0% 19.3% 20.5% 24.1% 21.9% 21.8% 21.5%
totaal 47 340 104 436 244 598 215 266 2250
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=0, 0.0% *)

5.3.4.2 Leeftijd

5.3.4.2.1 Gemiddelde leeftijd en de gemiddelde leeftijd eerste gebruik

Een geregistreerde heroinegebruiker in behandeling is gemiddeld bijna 28 jaar oud en startte 7 jaar eerder met zijn heroinegebruik (20 jaar). Het verschil tussen de gemiddel-
de huidige leeftijd en de gemiddelde leeftijd eerste gebruik heroine is het grootst bij de cliénten in het straathoekwerk en het kleinst in de TG.

De heroinegebruiker is gemiddeld 6 jaar jonger dan de doorsnee cliént opgenomen voor problematisch middelengebruik (34 jaar).

De gemiddelde huidige leeftijd van de heroinegebruiker die bereikt wordt door de participerende werksoorten is het laagst in de TG en het hoogst in het straathoekwerk,
terwijl de gemiddelde leeftijd eerste gebruik het laagst is in de PZ en het hoogst in de MSOC.

34  * slaat op de variabele ‘geslacht’



Tabel 18: gemiddelde leeftijd en gemiddelde leeftijd eerste gebruik heroine per werksoort

werksoort huidige leeftijd leeftijd eerste gebruik
Pz N 47 29
gemid. 25.36 18.03
SD 6.83 5.38
PAAZ N 340 311
gemid. 28.49 19.89
SD 6.21 5.07
TG N 104 103
gemid. 24.38 18.92
SD 6.19 3.79
CiC N 436 416
gemid. 25.13 19.14
SD 6.33 418
DC N 244 243
gemid. 26.84 20.27
SD 6.76 494
MSOC N 595 563
gemid. 28.34 20.88
SD 7.05 5.69
CGG N 215 164
gemid. 28.14 19.44
SD 8.60 4.34
SHW N 258 132
gemid. 29.72 20.37
SD 7.53 4.66
totaal N 2239 1961
gemid. 27.47 19.98
SD 7.12 4.98

(‘huidige leeftijd’ Missing N=11,0.5%)/(‘leeftijd eerste gebruik’ Missing N=289, 12.8%)
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5.3.4.2.2 Leeftijd eerste gebruik heroine en huidige leeftijd van de heroinegebruiker in categorieén

80.5% van de heroinegebruikers startte met heroine tussen de leeftijdscategorie 15-24 Jaar waarvan 54.2% een beginleeftijd heeft in de categorie 15-19 jaar. Deze ten-
dens is ook terug te vinden in alle participerende werksoorten (zie. grafiek 3, p. 92).

Als we kijken naar de huidige leeftijd van de heroinegebruiker in de hulpverlening dan zien we dat de helft van de geregistreerde heroinegebruikers zit in de leeftijdscate-
gorieén 20-29 jaar. Meer dan één vierde van de geregistreerde heroinegebruikers in de TG heeft een huidige leeftijd in de categorie 15-19 jaar (26.9%).

Tabel 19: huidige leeftijd van de heroinegebruiker in categorieén per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG cic DC MSOC CGG SHW totaal
<15jr 1 2 3
5% .8% 1%
15-19jr 7 10 28 85 37 58 29 17 271
14.9% 2.9% 26.9% 19.5% 15.2% 9.7% 13.5% 6.6% 12.1%
20-24jr 19 94 23 141 57 | 129 52 45 560
40.4% 27.6% 22.1% 32.3% 23.4% 21.7% 24.2% 17.4% 25.0%
25-29jr 11 100 28 107 68 172 52 70 608
23.4% | 29.4% 26.9% 24.5% 27.9% 28.9% 24.2% 27.1% 27.2%
30-34jr 5 69 18 62 48 124 41 57 424
10.6% 20.3% 17.3% 14.2% 19.7% 20.8% 19.1% | 22.1% 18.9%
35-39jr -3 53 6 31 23 67 22 41 246
6.4% 15.6% 5.8% 7.1% 9.4% | 11.3% 10.2% 15.9% 11.0%
40 - 44 jr 1 12 1 9 11 33 10 19 96
2.1% 3.5% 1.0% 2.1% 4.5% 5.5% 4.7% 7.4% 4.3%
45-49jr 1 2 1 8 3 6 21
2.1% 6% .2% 1.3% 1.4% 2.3% .9%
50-54jr 4 1 5
7% 4% 2%
55-59 jr 2 2
.9% 1%
60 - 64 jr 3 3
1.4% 1%
totaal 47 340 104 436 244 595 215 258 2239
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

36 (Missing N=11, 0.5%)



5.3.4.3 Bron van inkomsten

De voornaamste bron van inkomsten van de heroinegebruikers.is een uitkering van de RVA (19.8%). 56% leeft van een vervangingsinkomen. Als we dit vergelijken met de
totale groep van gebruikers ligt het aandeel van de vervangingsinkamens 14% hoger. Bijna één vijfde heeft een inkomen uit eigen beroepsactiviteiten. Tussen de werksoorten
zijn er een aantal verschillen. De voornaamste bron van inkomsten van de geregistreerde heroinegebruikers is een inkomen uit eigen beroepsactiviteiten in de PZ, TG, MSOC
en CGG, terwijl dit voor de cliénten in de PAAZ, CIC, DC en het straathoekwerk een uitkering van de RVA is. In bijna alle werksoorten is als tweede voornaamste bron één
van de vier vervangingsinkomens gescoord, voor de cliénten in de CGG is dit een inkomen uit andere bronnen.

Tabel 20: bron van inkomsten van de heroinegebruiker per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIiC DC MSOC CGG SHW totaal
eigen beroepsact. 12 22 21 63 52 147 58 21 396
25.5% 6.5% 20.2% 14.4% 21.3% 24.6% 27.0% 7.9% 17.6%
partner, ex-partner 1 2 1 2 5 1 12
.3% 5% 4% 3% 2.3% 4% .5%
andere familieleden 3 6 17 38 32 14 14 15 139
6.4% 1.8% 16.3% 8.7% 13.1% 2.3% 6.5% 5.6% 6.2%
RVA 2 68 8 79 53 128 41 65 444
4.3% 20.1% 7.7% 18.1% 21.7% 21.4% 19.1% 24.4% 19.8%
OoCMwW 6 61 21 75 36 107 18 71 395
12.8% 18.0% 20.2% 17.2% 14.8% 17.9% 8.4% 26.7% 17.6%
ziekte/invaliditeit 1 144 15 85 ¢« 37 74 21 37 424
23.4% 42.6% 14.4% 19.5% 15.2% 12.4% 9.8% 13.9% 18.9%
pensioen 1 1 2
2% 5% 1%
andere 4 18 20 88 29 75 42 22 298
8.5% 5.3% 19.2% 20.2% 11.9% 12.5% 19.5% 8.3% 13.3%
onbekend 9 18 2 6 4 50 15 34 138
19.1% 5.3% 1.9% 1.4% 1.6% 8.4% 7.0% 12.8% 6.1%
totaal 47 338 104 436 244 598 215 266 2248
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=2, 0.1%)



5.3.4.4 Leefsituatie

Eén vierde van de geregistreerde heroinegebruikers in de participerende werksoorten woont bij hun ouders/familie of alleen. 4 op 10 heroinegebruikers leeft in één of ander
gezinsverband. Als we kijken naar de verschillende werksoorten zien we dat de meeste heroinegebruikers in de PAAZ en het straathoekwerk alleen leven, in de MSOC in
hun eigen gezin en in de TG, CIC, DC en CGG wonen de meeste heroinegebruikers bij hun ouders of familie. Wat opvalt is dat één vijfde van de heroinegebruikers in de PZ
en TG in een instelling of een gezinsvervangende leefsituatie woont.

Tabel 21: leefsituatie van de heroinegebruiker per werksoort

werksoort

PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal

alleen 9 101 18 96 43 160 36 71 534
19.1% 29.8% 17.3% 22.0% 17.6% 26.8% 16.7% 26.7% 23.7%

bij ouders of familie ; 28 149 91 126 69 49 512
. 26.9% 34.2% 37.3% 21.1% 32.1% 18.4% 22.8%

MPG 'minderj. bij ouders 8 66 ' 74
of familie’ ' 17.0% 19.5% L 3.3%
eigen gezin 4 38 I 6 26 168 54 56 352
8.5% 11.2% 5.8% 6.0% 28.1% 25.1% 21.1% 15.7%

instelling / gezinsverv. 11 26 | 21 55 44 35 14 35 241
leefsit. 23.4% 7.7% 20.2% 12.6% | 18.0% | 5.9% 6.5% 13.2% 10.7%

MPG 'inwonend / 13 47 j 60
samenwonend' 27.7% 13.9% L 27%
andere 15 65 ¢ 27 44 39 43 233
14.4% 14.9% 11.1% 7.4% 18.1% 16.2% 10.4%

MPG 'andere’ 2 " 60 | ST R T e D
: 4.3% 17.7% 2.8%

onbekend 1 16 45 39 65 3 12 181
.3% 15.4% 10.3% 16.0% 10.9% 1.4% 4.5% 8.0%

totaal 47 339 104 436 244 598 215 266 2249
100.0% | 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%

(Missing N=1, 0.0%)



5.3.4.5 Frequentie van gebruik®
Twee vijfde van de geregistreerde heroinegebruikers gebruikt dagelijks heroine. Opvallend is dat één vijfde van de heroinegebruikers de laatste maand niet gebruikte.

Als we kijken naar de verschillende werksoorten valt op dat het gFéte aantal heroinegebruikers in de DC, TG en CIC die de laatste maand voor de start van een behande-
ling geen heroine gebruikte (resp.73.4%, 49% en 39.3%).

Meer dan de helft van de heroinegebruikers in de PAAZ en de MSOC gebruikt dagelijks heroine. In de PZ is dit twee vijfde van de geregistreeerde heroinegebruikers en in
de CGG meer dan één derde. 34.7% van de heroinegebruikers in het straathoekwerk gebruikt éénmaal per week of minder heroine.

Tabel 22: frequentie van heroinegebruik per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG ciC DC MSOC | CGG % SHW totaal
geen gebruik de 1 8 51 170 179 58 4 471
laatste maand 2.1% 2.4% 49.0% 39.3% 73.4% 9.7% 1.5% 21.0%
1x/week of minder 7 67 10 50 .. 38 23 51 91 337
14.9% 19.7% 9.6% 11.5% 15.6% 3.9% 23.8% 34.7% 15.0%
2-6d/week 13 52 4 15 5 70 38 39 236
27.7% 15.3% 3.8% 3.5% 2.0% 11.7% 17.8% 14.9% 10.5%
dagelijks 20 195 33 139 7 399 76 76 945
42.6% 57.4% 31.7% 32.1% 2.9% 66.8% 35.5% 29.0% 42.2%
onbekend 6 18 6 59 15 47 49 52 252
12.8% 5.3% 5.8% 13.6%  6.1% 7.9% 22.9% 19.8% 11.2%
totaal 47 340 104 433 244 597 214 262 2241
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=9, 0.4%)

3 De categorie ‘geen gebruik de laatste maand’ kan niet geregistreerd worden in de CGG.



5.3.4.6 Toedieningswijze

Evenveel heroinegebruikers inhaleren/roken of spuiten heroine. Als heroine gespoten wordt is dit overwegend intraveneus (36.2%). Er is één opmerkelijk verschil tussen de
werksoorten. Eén derde van de geregistreerde heroinegebruikers in de PZ snuift heroine, deze toedieningswijze is nauwelijks geregistreerd in de andere werksoorten.

Tabel 23: toedieningswijze heroine per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CiC DC MSOC CGG SHW totaal
slikken/drinken 5 4 5 2 2 1 1 20
10.9% 1.2% 1.1% .8% .3% 5% 4% .9%
snuiven 16 27 2 11 7 14 12 2 91
34.8% 7.9% 1.9% 2.5% 2.9% 2.3% 5.6% .8% 4.0%
inhaleren/roken 11 127 48 185 117 300 97 116 1001
23.9% 37.4% 46.6% 42.4% 48.0% 50.2% 45.1% 43.8% 44.5%
spuiten (niet IV) 6 35 7 28 - 32 4 23 35 170
13.0% 10.3% 6.8% 6.4% 13.1% 7% 10.7% 13.2% 7.6%
IV-spuiten 7 143 44 176 79 233 47 84 813
15.2% 42.1% 42.7% 40.4% 32.4% 39.0% 21.9% 31.7% 36.2%
andere 1 1 2
4% 2% 1%
onbekend 1 4 2 31 6 44 35 27 150
2.2% 1.2% 1.9% 7.1% 2.5% 7.4% 16.3% 10.2% 6.7%
totaal 46 340 103 436 244 598 215 265 2247
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=3, 0.1%)



5.3.5 Cocaine

2.257 geregistreerde cliénten in de participerende werksoorten gebruiken cocaine. Dit is 14.6% van de totale geregistreerde groep cliénten met problematisch middelen-
gebruik in de acht werksoorten (15.436 personen). Bij één derde van de cocainegebruikers wordt cocaine als voornaamste product geregistreerd.

De CIC bereikt de grootste groep cocainegebruikers ten opzichte van de andere werksoorten (21.2%).

Bij meer dan de helft van de geregistreerde cliénten in de TG en CIC wordt cocaine geregistreerd. In de MSOC is dit twee vijfde en in de DC en het straathoekwerk is dit
één derde van de bereikte cliénten. In de overige werksoorten is dit minder dan 10% (niet in tabel weergegeven).

Tabel 24: aantal cocainegebruikers per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
N 75 351 115 478 344 401 284 209 2257
% 3.3 15.6 5.1 21.2 15.2 17.8 12.6 9.3 100.0

5.3.5.1 Geslacht

Van de geregistreerde cocainegebruikers is vier vijfde man. Als we kijken per werksoort dan valt op dat er procentueel meer vrouwelijke cocainegebruikers worden opgeno-

men in de-PZ. Dit is ook zo voor de heroinegebruikers in de PZ.

Tabel 25: geslacht van de cocainegebruiker per werksoort

werksoort 4

PZ PAAZ TG CiC DC MSOC CGG SHW totaal

man 51 290 81 392 279 307 223 156 1779
68.0% 82.6% 70.4% 82.0% 81.1% 76.6% 78.5% 74.6% 78.8%

Vrouw 24 61 34 86 65 94 61 53 478

32.0% 17.4% 29.6% 18.0% 18.9% 23.4% 21.5% 25.4% 21.2%

totaal 75 351 115 478 344 401 284 209 2257
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=0, 0.0% *)

* slaat op de variabele ‘geslacht’
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5.3.5.2 Leeftijd
5.3.5.2.1 Gemiddelde leeftijd en gemiddelde leeftijd eerste gebruik

De gemiddelde leeftijd van de cocainegebruiker is 27 jaar, de ge;ﬁiddelde leeftijd eerste gebruik van cocaine is 20 jaar. Het verschil tussen de huidige leeftijd en leeftijd
eerste gebruik is 7 jaar.

De gemiddelde leeftijd eerste gebruik cocaine en de gemiddelde huidige leeftijd is het laagst in de TG, resp.18 jaar en 24 jaar en het hoogst in het straathoekwerk, resp.
21 jaar en 30 jaar.

Tabel 26: de gemiddelde leeftijd en de gemiddelde leeftijd eerste gebruik cocaine per werksoort

werksoort huidige leeftijd leeftijd eerste gebruik
Pz N 74 43
gemid. 26.03 20.42
SD 7.97 7.7
PAAZ N 350 287
gemid. 29.24 20.03
SD 6.84 5.27
TG N 115 109
gemid. 24.08 18.74
SD 6.26 4.25
CIC N 478 429
gemid. 25.11 19.34
SD 6.45 4.50
DC N 344 313 ¢
gemid. 25.67 20.29
SD : 6.57 5.06
MSOC N 400 383
gemid. 27.60 20.70
SD 6.29 5.19
CGG N 282 201
gemid. 27.94 20.00
SD 8.76 5.53
SHW N 199 74
gemid. 30.44 21.11
SD 7.57 5.23
totaal N 2242 1839
gemid. 27.09 20.03
SD 7.21 5.10

42 (‘huidige leeftijd’ Missing N= 15, 0.7%)/(‘leeftijd eerste gebruik’ Missing N=418, 18.5%)



5.3.5.2.2 Leeftijd eerste gebruik cocaine en huidige leeftijd van de cocainegebruiker in categorieén

84.6 % van de geregistreerde cocainegebruikers in de hulpverlening is jonger dan 35 jaar. De grootste groep cocainegebruikers bevindt zich in de leeftijdscategorie 25-29
jaar (27.4%), terwijl de helft van de cocainegebruikers een leeftijd, eerste gebruik heeft in dé leeftijdscategorie 15-19 jaar (zie grafiek 4, p. 93).

In de acht werksoorten vallen weinig verschillen op. 50% van de geregistreerde cliénten heeft een leeftijd bij opname tussen de 20-29 jaar, hierop vormen de cliénten in
de TG en het straathoekwerk een uitzondering waar 50% van de cocainegebruikers een leeftijd heeft in de leeftijdscategorieén 15-24 jaar voor de TG en 25-34 jaar voor

het straathoekwerk.

Tabel 27: huidige leeftijd van de cocainegebruiker in categorieén per werksoort

werksoort
Pz PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
<15jr 1 2 1 1 5
9% 4% 3% 5% 2%
15-19jr 18 13 32 100 63 34 47 14 321
24.3% 3.7% 27.8% 20.9% 18.3% 8.5% 16.7% 7.0% 14.3%
20-24jr 19 90 28 144 108 96 57 21 563
25.7% 25.7% 24.3% 30.1% 31.4% 24.0% 20.2% 10.6% 25.1%
25-29jr 16 92 28 119 82 131 81 66 615
21.6% 26.3% 24.3% 24.9% 23.8% 32.8% 28.7% 33.2% 27.4%
30-34ijr 10 69 19 65 53 86 48 45 395
13.5% 19.7% 16.5% 13.6% 15.4% 21.5% 17.0% 22.6% 17.6%
35-39jr 6 59 5 36 26 33 25 26 216
8.1% 16.9% 4.3% 7.5% 76% | 83% 8.9% 13.1% 9.6%
40-44jr 2 23 2 11 11 13 9 15 86
2.7% 6.6% 1.7% 2.3% 3.2% 3.3% 3.2% 7.5% 3.8%
45-49jr 3 3 1 1 5 5 10 28
4.1% .9% 2% .3% 1.3% 1.8% 5.0% 1.2%
50-54jr 1 1 7 1 10
.3% .3% 2.5% 5% 4%
55-59ijr 2 2
' 7% 1%
60 - 64 jr 1 1
4% .0%
totaal 74 350 115 478 344 400 282 199 2242
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=15, 0.7%)



5.3.5.3 Bron van inkomsten

23.2% van de cocainegebruikers heeft een inkomen uit eigen beroepsactiviteiten. De helft van de geregistreerde cocainegebruikers leeft van een vervangingsinkomen waar-
van de RVA de grootste groep uitmaakt. :

Bijna één vijfde van de geregistreerde cocainegebruikers in de CGG heeft een inkomen uit eigen beroepsactiviteiten, het aandeel van de vervangingsinkomens is het kleinst
in de CGG ten opzichte van de andere werksoorten. Wat opvalt is dat bij één vijfde van de cocainegebruikers in de CIC de categorie ‘andere’ is gescoord. De categorie ‘ande-
re’ slaat op personen die een inkomen verwerven via studiebeurzen, studentenjobs, prostitutie, illegaal werk, of personen zonder inkomen,....

Tabel 28: bron van inkomsten van de cocainegebruiker per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CiC DC MSOC CGG SHW totaal
eigen beroepsact. 23 48 23 87 87 127 110 14 519
32.4% 14.3% 20.0% 18.2% 25.3% 31.7% 38.7% 6.7% 23.2%
partner, ex-partner 1 1 1 3 7 1 14
1.4% 3% 2% ) 7% 2.5% 5% .6%
andere familieleden 4 8 15 41 46 9 31 5 159
5.6% 2.4% 13.0% 8.6% 13.4% 2.2% 10.9% 2.4% 7.1%
RVA 16 67 7 70 59 83 52 64 418
22.5% 19.9% 6.1% 14.6% 17.2% 20.7% 18.3% 30.6% 18.7%
oCcMw 5 54 24 76 37 72 12 52 332
7.0% 16.1% 20.9% 15.9% | 10.8% 18.0% 4.2% 24.9% 14.8%
ziekte/invaliditeit 8 124 23 85 36 43 25 26 370
11.3% 36.9% 20.0% 17.8% 10.5% 10.7% 8.8% 12.4% 16.5%
pensioen 1 1 2
2% 4% 1%
andere 7 21 20 107 42 52 32 21 302
9.9% 6.3% 17.4% 22.4% 12.2% 13.0% 11.3% 10.0% 13.5%
onbekend 7 13 3 10 37 12 14 26 122
9.9% 3.9% 2.6% 2.1% 10.8% 3.0% 4.9% 12.4% 5.5%
totaal 71 336 ) 115 478 344 401 284 209 2238
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=19, 0.8%)



5.3.5.4 Leefsituatie

lets meer dan één vierde van de cocainegebruiker leeft ‘alleen’ of ‘bij zijn/haar ouders of familie’.

Wat opvalt is dat bijna één vijfde van de geregistreerde cocainegebruikers in de TG komt uit een instelling of een gezinsvervangende leefsituatie.

Tabel 29: leefsituatie van de cocainegebruiker per werksoort

‘ werksoort
PZ PAAZ TG “cIC DC MSOC CGG SHW totaal
alleen 25 118 22 112 58 137 63 66 601
33.3% 33.8% 19.1% 23.4% 16.9% 34.2% 22.2% 31.6% 26.7%
bij ouders of familie 28 150 135 78 104 36 531
| 24.3% 31.4% 39.2% 19.5% | 36.6% | 17.2% 23.5%
MPG 'minderj. bij ouders 9 53 | 62
of familie' 12.0% 15.2% 2.7%
eigen gezin 9 42 4 29 112 66 43 305
12.0% 12.0% 3.5% 6.1% 27.9% 23.2% 20.6% 13.5%
instelling / gezinsverv. 7 30 22 59 41 24 17 26 226
leefsit. 9.3% 8.6% 19.1% 12.3% 11.9% 6.0% 6.0% 12.4% 10.0%
MPG 'inwonend / 20 57 77
samenwonend' 26.7% 16.3% 3.4%
andere 18 69 33 30 31 29
15.7% 14.4% 9.6% 7.5% 10.9% 13.9%
MPG 'andere’ 5 47 52
6.7% 13.5% 2.3%
onbekend 2 21 59 77 20 3 9 191
6% 18.3% 12.3% 22.4% 5.0% 1.1% 4.3% 8.5%
totaal 75 349 115 478 344 401 284 209 2255
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=2, 0.1%)
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5.3.5.5 Frequentie van gebruik

28.8% van de geregistreerde cocainegebruikers gebruikte de laatste maand geen cocaine. Eén vijfde van de cocainegebruikers gebruikt éénmaal per week of minder coca-
ine en bijna evenveel gebruikers gebruikt het dagelijks. De frequentie van gebruik van cocaine bij de geregistreerde cliénten is het laagst in de TG, CIC en DC. Bij meer dan
de helft van de geregistreerde cocainegebruikers in de TG en DC is er geen gebruik de laatste maand.

Tabel 30: frequentie van cocainegebruik per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG _CIC DC MSOC CGG 4 SHW totaal
geen gebruik de 5 26 57 190 262 95 1 636
laatste maand 6.7% 7.4% 50.4% 40.9% 76.2% 24.0% .5% 28.8%
1x/week of minder 14 81 11 44 19 88 100 120 477
18.7% 23.1% 9.7% 9.5% 5.5% 22.2% 39.1% 58.3% 21.6%
2-6d/week 26 86 6 45 8 101 65 19 356
34.7% 24.5% 5.3% 9.7% 2.3% 25.5% 25.4% 9.2% 16.1%
dagelijks 17 137 30 101 -3 75 28 29 420
22.7% 39.0% 26.5% 21.8% .9% 18.9% 10.9% 14.1% 19.0%
onbekend 13 21 9 84 52 37 63 37 316
17.3% 6.0% 8.0% 18.1% 15.1% 9.3% 24.6% 18.0% 14.3%
totaal 75 351 113 464 344 396 256 206 2205
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=52, 2.3%) $



5.3.5.6 Toedieningswijze

36.4% van de cocainegebruikers snuift cocaine, 24.4% inhaleert (‘basen’) cocaine en 23.4% spuit cocaine intraveneus.

Meer dan de helft van de cocainegebruikers snuift cocaine in de PZ en de CGG. In de TG, CIC en MSOC is er een meer gelijkmatige verdeling over de drie meest gere-

gistreerde toedieningswijzen.

Tabel 31: toedieningswijze van cocaine per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
slikken/drinken 13 14 2 3 2 11 1 46
18.3% 4.2% 4% 9% 5% 4.3% 5% 2.1%
snuiven 39 143 26 127 119 103 158 86 801
54.9% 42.6% 23.2% 27.0% 34.6% 25.7% 61.5% 41.1% 36.4%
inhaleren/roken 5 59 37 111 98 144 39 43 536
7.0% 17.6% 33.0% 23.6% 28.5% 35.9% 15.2% 20.6% 24.4%
spuiten (niet 1V) 4 26 6 24 29 3 6 3 101
5.6% 7.7% 5.4% 5.1% 8.4% 7% 2.3% 1.4% 4.6%
IV-spuiten 5 87 34 152 53 131 15 38 515
7.0% 25.9% 30.4% 32.3% 15.4% 32.7% 5.8% 18.2% 23.4%
andere 1 1 2
3% 2% 1%
onbekend 5 6 9 54 42 17 28 38 199
7.0% 1.8% 8.0% 11.5% 12.2% 4.2% 10.9% 18.2% 9.0%
totaal 71 336 112 470 344 401 257 209 2200
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=57, 2.5%)
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5.3.6 Amfetamines

2.588 geregistreerde cliénten in de acht werksoorten gebruiken amfetamine. Dit is 16.8% van de totale geregistreerde groep met problematisch middelengebruik in de par-
ticiperende werksoorten. '

Bij de helft van de amfetaminegebruikers is amfetamine als voornaamste product geregistreerd, bij de andere helft van de gebruikers is amfetamine als tweede of het derde
product geregistreerd.

In de CGG worden de meeste amfetaminegebruikers geregistreerd ten opzichte van de andere werksoorten. Het aandeel is het kleinst in de TG, het straathoekwerk en de PZ.
Bij zes op tien geregistreerde cliénten in de TG en CIC is amfetamine gescoord. Amfetamine is geregistreerd bij twee vijfde van de cliénten in de DC, bij één derde van de

cliénten in de MSOC en bij één vijfde van de cliénten in het straathoekwerk (niet in tabel weergegeven).

Tabel 32: aantal amfetaminegebruikers per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
N 161 261 143 514 425 - 290 647 147 2588
% 6.2 10.1 5.5 19.9 16.4 11.2 25.0 5.7 100.0

5.3.6.1 Geslacht

Drie vierde van de geregistreerde amfetaminegebruikers is man tegenover één vierde vrouw.
Het aandeel van de vrouwelijke amfetaminegebruikers is het grootst in de PZ en ge TG en het laagst in de PAAZ en het straathoekwerk.

Tabel 33: geslacht van de amfetaminegebruiker per werksoort

werksoort

Pz PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal

man 104 210 98 408 329 205 464 118 1936
64.6% 80.5% 68.5% 79.4% 77.4% 70.7% 71.7% 80.3% 74.8%

vrouw 57 51 45 106 96 85 183 29 652

35.4% 19.5% 31.5% 20.6% 22.6% 29.3% 28.3% 19.7% 25.2%

totaal 161 261 143 514 425 290 647 147 2588
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=0, 0% *)

A

slaat op de variabele ‘geslacht’




5.3.6.2 Leeftijd
5.3.6.2.1 Gemiddelde leeftijd en de gemiddelde leeftijd eerste gebruik

De gemiddelde leeftijd van de amfetaminegebruiker in de hulpverléﬁing is 24 jaar, in vergelijking met de heroinegebruikers en de cocainegebruikers is zijn gemiddelde leef-
tijd 3 jaar lager. De gemiddelde leeftijd eerste gebruik amfetamine is 17/, jaar.

De gemiddelde huidige leeftijd van de amfetaminegebruiker is het hoogst in de PZ en het laagst in de TG. Tevens is de gemiddelde leeftijd eerste gebruik amfetamine ook
het laagste in de TG ten opzichte van de andere werksoorten.

Tabel 34: de gemiddelde huidige leeftijd en de gemiddelde leeftijd eerste gebruik van amfetamine per werksoort

werksoort huidige leeftijd leeftijd eerste gebruik
Pz N 160 62
gemid. 27.90 18.23
SD 10.86 4.65
PAAZ N 261 206
gemid. 26.54 17.78
SD 7.38 4.34
TG N 143 137
gemid. 21.58 15.80
SD 5.37 2.81
CIC N 514 478
gemid. 22.41 16.89
SD 5.36 3.64
DC N 425 423 |
gemid. 23.41 17.98
sSD 6.39 4.56
MSOC N 289 274
gemid. 24.39 18.91
SD 6.60 5.46
CGG N 644 525
gemid. 23.37 17.51
SD 8.22 ' 4.24
SHW N 145 75
gemid. 26.69 17.23
SD 7.95 3.38
totaal N 2581 2180
gemid. 23.99 17.57
SD 7.42 4.34

(‘huidige leeftijd’ Missing N=7, 0.3%)/(‘leeftijd eerste gebruik’ Missing N=408, 15.8%)



5.3.6.2.2 Leeftijd eerste gebruik amfetamine en huidige leeftijd van de amfetaminegebruikers in categorieén

Opvallend is de zeer jonge leeftijdsverdeling van deze geregistreerde groep, 81.1 % is jonger dan 30 jaar bij de start van een behandeling. Eén derde van de geregistreer-
de amfetaminegebruikers heeft een leeftijd in de Ieeftijdscategorie__,l 5-19 jaar of 20-24 jaar. Als we kijken naar de leeftijd eerste gebruik amfetamine dan zien we dat 80.9%

jonger is dan 20 jaar (zie grafiek 5, p. 94).

In de acht werksoorten zijn er weinig verschillen. Meer dan 70% van de amfetaminegebruikers in de TG, CIC en CGG is jonger dan 25 jaar.

Tabel 35: huidige leeftijd van de amfetaminegebruiker in categorieén per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
<15jr 1 2 6 4 2 4 2 21
4% 1.4% 1.2% .9% 7% .6% 1.4% .8%
15-19jr 37 33 61 174 133 77 255 26 796
23.1% 12.6% 42.7% 33.9% 31.3% 26.6% 39.6% 17.9% 30.8%
20-24jr 45 94 40 186 140 89 198 42 834
28.1% 36.0% 28.0% 36.2% 32.9% . 30.8% 30.7% 29.0% 32.3%
25-29ir 27 57 24 87 75 56 86 31 443
16.9% 21.8% 16.8% 16.9% 17.6% 19.4% 13.4% 21.4% 17.2%
30-34jr 17 35 13 46 42 43 41 21 258
10.6% 13.4% 9.1% 8.9% 9.9% - 14.9% 6.4% 14.5% 10.0%
35-39jr 13 26 3 13 19 18 21 14 127
8.1% 10.0% 2.1% 2.5% 4.5% 6.2% 3.3% 9.7% 4.9%
40-44jr 7 8 1 12 ¢ 2 14 5 49
4.4% 3.1% 2% 2.8% 7% 2.2% 3.4% 1.9%
45-49jr 6 4 1 1 11 2 25
3.8% 1.5% 2% .3% 1.7% 1.4% 1.0%
50-54|r 3 3 1 8 1 16
1.9% 1.1% .3% 1.2% 7% .6%
55-59ir 2 5 1 8
1.3% .8% 7% .3%
60 - 64 jr 1 1
2% .0%
65en>jr 3 3
1.9% 1%
totaal 160 261 143 514 425 289 644 145 2581
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

B0  (Missing N=7, 0.3%)



5.3.6.3 Bron van inkomsten

Eén vierde van de geregistreerde amfetaminegebruikers heeft een inkomen uit eigen beroepsactiviteiten. 38.1% van de amfetaminegebruikers leeft van een vervangings-
inkomen. '

Meer dan de helft van de amfetaminegebruikers in de PAAZ en het straathoekwerk heeft een vervangingsinkomen (resp.64.2% en 53.7%) terwijl dit in de CGG slechts
20.4% is. Daarentegen is er in de CGG een grote groep amfetaminegebruikers dat inkomsten heeft van andere familieleden (30.3%).

Tabel 36: bron van inkomsten van de amfetaminegebruiker per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
eigen beroepsact. 47 34 27 93 121 84 225 22 653
40.5% 14.2% 18.9% 18.1% 28.5% 29.0% 34.8% 15.0% 25.9%
partner, ex-partner 1 4 1 1 3 10 1 21
.9% 1.7% 7% 2% 1.0% 1.5% 7% .8%
andere familieleden 16 20 26 64 - 83 25 196 11 441
13.8% 8.3% 18.2% 12.5% 19.5% 8.6% 30.3% 7.5% 17.5%
RVA 13 41 5 65 64 58 75 37 358
11.2% 17.1% 3.5% 12.6% 15.1% 20.0% 11.6% 25.2% 14.2%
oCMwW 10 47 23 80 . 46 39 19 29 293
8.6% 19.6% 16.1% 15.6% 10.8% 13.4% 2.9% 19.7% 11.6%
ziekte/invaliditeit 17 66 26 81 45 19 37 13 304
14.7% 27.5% 18.2% 15.8% | 10.6% 6.6% 5.7% 8.8% 12.1%
pensioen 3 1 4
2.6% 2% 2%
andere 6 18 31 119 53 38 66 23 354
5.2% 7.5% 21.7% 23.2% 12.5% 13.1% 10.2% 15.6% 14.0%
onbekend 3 10 4 11 13 24 18 1 94
2.6% 4.2% 2.8% 2.1% 3.1% 8.3% 2.8% 7.5% 3.7%
totaal 116 240 143 514 425 290 647 147 2522
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=66, 2.6%)



5.3.6.4 Leefsituatie
Twee vijfde van de geregistreerde amfetaminegebruikers woont bij zijn/haar ouders of familie en één vijfde woont alleen.
Wat opvalt tussen de verschillende werksoorten is dat bijna één vijfde van de amfetaminegebruikers in de TG leeft in een instelling of een gezinsvervangende leefsituatie.

Tabel 37: leefsituatie van de amfetaminegebruiker per werksoort

‘ werksoort

PZ PAAZ TG “CIC DC MSOC CGG SHW totaal

alleen 43 85 24 107 56 84 87 60 546
26.7% 32.7% 16.8% 20.8% 13.2% 29.0% 13.4% 40.8% 21.1%

bij ouders of familie 48 207 199 64 390 34 942
40.3% 36.4%

MPG 'minderj. bij ouders 27 41 68

of familie’ 16.8% 15.8% 2.6%

eigen gezin 27 19 2 17 .. 80 91 19 255
16.8% 7.3% 1.4% 3.3% 27.6% 14.1% 12.9% 9.9%

instelling / gezinsverv. 7 23 28 54 46 24 52 16 250
leefsit. 4.3% 8.8% 19.6% 10.5% 10.8% 8.3% 8.0% 10.9% 9.7%

MPG 'inwonend / 50 53 103
samenwonend' 31.1% 20.4% 4.0%

andere 21 69 39 10 24 15 178
14.7% 13.4%" 9.2% 3.4% 3.7% 10.2% 6.9%

MPG 'andere' 5 38 43
3.1% 14.6% 1.7%

onbekend 2 1 20 60 85 28 3 3 202
1.2% 4% 14.0% 11.7% 20.0% 9.7% 5% 2.0% 7.8%
totaal 161 260 143 514 425 290 647 147 2587

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=1, 0.0%)

52




5.3.6.5 Frequentie van gebruik

Bij één derde van de geregistreerde amfetaminegebruikers is er geen gebruik de laatste maand. Eén vijfde van de amfetaminegebruikers gebruikt dagelijks, 2-6 dagen per
week of éénmaal per week of minder. ‘ '

Tussen de verschillende werksoorten valt op dat in de PZ en PAAZ frequenter dagelijks wordt geregistreerd, in de MSOC 2-6 dagen per week, in de CGG en het straat-
hoekwerk éénmaal per week of minder en in de TG, CIC en DC geen gebruik de laatste maand.

Tabel 38: frequentie van amfetaminegebruik per werksoort

werksoort
PZ PAAZ 16 cic DC MSOC | CGG | SHW totaal
geen gebruik de 48 30 70 225 349 45 8 775
laatste maand 29.8% 11.5% 50.7% 43.9% 82.1% 15.6% 5.4% 30.3%
1x/week of minder 19 49 12 21 25 39 | 235 51 451
11.8% 18.8% 8.7% 4.1% 5.9% 13.5% 37.7% 34.7% 17.6%
2-6d/week 39 71 18 50 " 18 99 177 21 493
24.2% 27.2% 13.0% 9.8% 4.2% 34.3% 28.4% 14.3% 19.3%
dagelijks 50 90 28 117 8 78 92 49 512
31.1% 34.5% 20.3% 22.9% 1.9% 27.0% 14.7% 33.3% 20.0%
onbekend 5 21 10 99 25 28 120 18 326
3.1% 8.0% 7.2% 19.3% 5.9% 9.7% 19.2% 12.2% 12.7%
totaal 161 261 138 512 . 425 289 624 147 2557
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=31, 1.2%)



5.3.6.6 Toedieningswijze

De meest gebruikte wijze van toediening van amfetamine is snuiven (55%). 18.2% slikt amfetamine en 15.1% dient amfetamine intraveneus toe.

De meeste amfetaminegebruikers in de PZ slikken amfetamine terwijl dit in de andere werksoorten snuiven is. Eén vierde van de geregistreerde amfetaminegebruikers in de
CIC spuiten amfetamine intraveneus.

Tabel 39: toedieningswijze amfetamine per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
slikken/drinken 89 78 12 31 50 29 155 10 454
77.4% 32.4% 8.4% 6.1% 11.8% 10.0% 24.7% 6.8% 18.2%
snuiven 14 100 89 254 261 171 398 87 1374
12.2% 41.5% 62.2% 49.7% 61.4% 59.0% 63.5% 59.6% 55.0%
inhaleren/roken 4 8 1 6 - 8 3 9 39
3.5% 3.3% 7% 1.2% 1.9% 1.0% 1.4% 1.6%
spuiten (niet V) 5 11 3 20 27 6 10 12 94
4.3% 4.6% 2.1% 3.9% 6.4% 2.1% 1.6% 8.2% 3.8%
IV-spuiten 3 42 32 133 61 60 23 24 378
2.6% 17.4% 22.4% 26.0% 14.4% 20.7% 3.7% 16.4% 15.1%
andere 1 1
¢ 3% .0%
onbekend 2 6 67 18 20 32 13 158
.8% 4.2% 13.1% 4.2% 6.9% 5.1% 8.9% 6.3%
totaal 115 241 143 511 425 290 627 146 2498
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=90, 3.5%)



5.3.7 Benzodiazepines

Bij 1.195 personen in contact met de acht werksoorten is benzodiazepine als product gereglstreerd Dit is 7.7% van de totaal geregistreerde groep met problematisch mid-
delengebruik in de participerende werksoorten.

Het aantal benzodiazepinegebruikers in de acht werksoorten is klein ten aanzien van de andere geregistreerde producten.

Bij twee vijfde van de benzodiazepinegebruikers is benzodiazepine gescoord op het voornaamste product.

Het aandeel van de benzodiazepinegebruikers is het grootst in de PZ en PAAZ, respectievelijk 37.2% en 34.4% ten opzichte van de andere werksoorten.

Bij meer dan 10% van de cliénten met problematisch middelengebruik in het straathoekwerk, PZ en PAAZ wordt benzodiazepine geregistreerd, in de andere werksoorten
is het aandeel kleiner (niet in tabel weergegeven).

Tabel 40: aantal benzodiazepinegebruikers per werksoort

werksoort
Pz PAAZ TG CiC DC MSOC CGG SHW totaal
N 444 411 19 64 9 57 95 96 1195
% 37.2 34.4 1.6 5.4 .8 4.8 7.9 8.0 100.0

5.3.7.1 Geslacht
Er zijn ongeveer evenveel mannelijke als vrouwelijke benzodiazepinegebruikers.

Er is een duidelijk verschil tussen de PZ en de andere participerende werksoorten. Het aandeel van de vrouwelijke benzodiazepinegebruikers is het grootst in de PZ en het
kleinst in de CIC, terwijl in de andere werksoorten de vrouwelijke benzodiazepinegebruikers in de minderheid zijn.

Tabel 41: geslacht van de benzodiazepinegebruiker per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CiC DC MSOC CGG SHW totaal
man 169 229 16 55 5 34 43 77 628
38.1% 55.7% 84.2% 85.9% 55.6% 59.6% 45.3% 80.2% 52.6%
vrouw 275 182 3 9 4 23 52 19 567
61.9% 44.3% 15.8% 14.1% 44.4% 40.4% 54.7% 19.8% 47.4%
totaal 444 411 19 64 9 57 95 96 1195
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=0, 0% %)

A slaat op de variabele ‘geslacht’

55



5.3.7.2 Leeftijd
5.3.7.2.1 Gemiddelde leeftijd en gemiddelde leeftijd eerste gebruik

De gemiddelde leeftijd van de benzodiazepinegebruiker is 38 jaar. De gemiddelde leeftijd eerste gebruik van benzodiazepines is 24 jaar. Het leeftijdsverschil tussen het eer-
ste gebruik en de huidige leeftijd is 14 jaar.

De gemiddelde leeftijd eerste gebruik en de huidige gemiddelde leeftijd is het hoogst in de PZ, terwijl de gemiddelde leeftijd eerste gebruik het laagst is in de TG en de hui-
dige gemiddelde leeftijd is het laagst in de CIC.

Tabel 42: de gemiddelde leeftijd en de gemiddelde leeftijd eerste gebruik benzodiazepines per werksoort

werksoort huidige leeftijd leeftijd eerste gebruik
Pz N 444 104
gemid. 42.92 30.15
SD 14.48 10.28
PAAZ N 411 231
gemid. 38.70 25.01.
SD 11.51 9.25
TG N 19 15
gemid. 27.21 18.60
SD 6.05 4.08
CIC N 64 55
gemid. 25.91 20.64
SD 5.82 5.07
DC N 9 8 .
gemid. 33.44 26.25 '
SD 10.68 10.63
MSOC ~ N 56 46
gemid. 28.50 19.26
SD 6.56 4.1
CGG N 92 53
gemid. 39.65 2517
SD 1243 10.06
SHW N 92 21
gemid. 30.96 20.67
SD 8.12 4.80
totaal N 1187 ) 533
gemid. 38.36 24.75
SD 13.17 9.28

56 (‘huidige leeftijd’ Missing N= 8, 0.7%)/(‘leeftijd eerste gebruik’ Missing N=662, 55.4%)



5.3.7.2.2 Leeftijd eerste gebruik benzodiazepine en huidige leeftijd van de benzodiazepinegebruikers in categorieén

Er is een gelijkmatige spreiding van de benzodiazepinegebruikers tussen de leeftijdscategorie 20-24 jaar en de 45-49 jaar. Vanaf de leeftijdscategorie 50-54 jaar is er een
geleidelijke daling. De leeftijdscategorie 35-39 jaar omvat de meest geregistreerde cliénten.

De grootste groep geregistreerde benzodiazepinegebruikers in de CIC, MSOC en het straathoekwerk zit in de leeftijdscategorie 25-29 jaar, voor de TG is dit de leeftijdsca-
tegorie 30-34 jaar, voor de PZ en PAAZ 35-39 jaar en voor de CGG de leeftijdscategorie 40-44 jaar.

Als we kijken naar de leeftijd eerste gebruik dan zien we dat 58.3% van de benzodiazepinegebruikers een beginleeftijd heeft eerste gebruik jonger dan 25 jaar. In de TG en MSOC
heeft meer dan de helft zelfs een beginleeftijd kleiner dan 20 jaar. In de PZ heeft 70.3% van de geregistreerde benzodiazepinegebruikers een leeftijd eerste gebruik groter dan 24 jaar.

.

Tabel 43: huidige leeftijd van de benzodiazepinegebruiker in categorieén per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG cic DC MSOC CGG SHW totaal
<15jr 1 1 2
.2% 1.1% .2%
15-19jr 12 4 3 9 1 4 4 37
2.7% 1.0% 15.8% 14.1% 11.1% 7.1%. 4.3% 3.1%
20-24jr 33 46 3 18 1 10 12 12 135
7.4% 11.2% 15.8% 28.1% 11.1% 17.9% 13.0% 13.0% 11.4%
25-29ir 32 47 5 22 1 20 9 29 165
7.2% 11.4% 26.3% 34.4% 11.1% 35.7% 9.8% 31.5% 13.9%
30-34jr 50 60 6 10 2 14 12 17 171
11.3% 14.6% 31.6% 15.6% 22.2% 25.0% 13.0% 18.5% 14.4%
35-39jr 68 70 1 3 1 4 13 15 175
15.3% 17.0% 5.3% 4.7% 11.1% 7.1% 14.1% 16.3% 14.7%
40-44jr 61 65 1 2 2 2 17 10 160
13.7% 15.8% 5.3% 3.1% 22.2% 3.6% 18.5% 10.9% 13.5%
45-49jr 65 46 1 2 10 3 127
14.6% 11.2% 11.1% 3.6% 10.9% 3.3% 10.7%
50 - 54 jr 34 33 . 10 1 78
7.7% 8.0% 10.9% 1.1% 6.6%
55 - 59 jr 27 21 3 51
6.1% 51% 3.3% 4.3%
60 - 64 jr 19 9 4 32
4.3% 2.2% 4.3% 2.7%
65en>jr 42 10 2 54
9.5% 2.4% 2.2% 4.5%
totaal 444 411 19 64 9 56 92 92 1187
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=8, 0.7%)
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5.3.7.3 Bron van inkomsten

62.6% van de geregistreerde benzodiazepinegebruikers leeft van een vervangingsinkomen. Wat opvalt is het grote aandeel van de ziekte/invaliditeitsuitkering binnen de ver-
vangingsinkomens. Eén vijfde van de benzodiazepinegebruikers heeft inkomsten uit eigen beroepsactiviteiten in de participerende werksoorten.

De voornaamste bron van inkomsten van de benzodiazepinegebruikers in de PZ en TG is een inkomen uit eigen beroepsactiviteiten, in de PAAZ, DC en de CGG een ziek-
te/invaliditeitsuitkering, in de CIC en het straathoekwerk een OCMW-uitkering en in de MSOC een werkloosheidsuitkering of een OCMW-uitkering.

Tabel 44: bron van inkomsten van de benzodiazepinegebruiker per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
eigen beroepsact. 122 71 6 12 10 23 9 253
27.5% 17.5% 31.6% 18.8% 17.5% 24.2% 9.4% 21.3%
partner, ex-partner 39 15 10 64
8.8% 3.7% ' ) 10.5% 5.4%
andere familieleden 12 3 1 4 3 23
2.7% 7% 1.6% 4.2% 3.1% 1.9%
RVA 45 52 1 11 2 14 14 20 159
10.2% 12.8% 5.3% 17.2% 22.2% 24.6% 14.7% 20.8% 13.4%
OoCcCMwW 22 43 4 15 14 6 37 141
5.0% 10.6% 21.1% 23.4% 24.6% 6.3% 38.5% 11.9%
ziekte/invaliditeit 119 172 4 13 K 6 5 27 12 358
26.9% 42.5% 21.1% 20.3% 66.7% 8.8% 28.4% 12.5% 30.1%
’ pensioen 58 22 5 85
13.1% 5.4% 5.3% 7.2%
andere 10 10 3 10 1 9 3 7 53
2.3% 2.5% 15.8% 15.6% 11.1% 15.8% 3.2% 7.3% 4.5%
onbekend 16 17 1 2 5 3 8 52
3.6% 4.2% 5.3% 3.1% 8.8% 3.2% 8.3% 4.4%
totaal 443 405 19 64 9 57 95 96 1188
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=7, 0.6%)



5.3.7.4 Leefsituatie
Bijna twee vijfde van de geregistreerde benzodiazepinegebruikers leeft in een eigen gezin en één derde woont alleen.

Binnen de werksoorten TG, CIC en het straathoekwerk wordt alleen wonen het meest geregistreerd bij de benzodiazepinegebruikers, terwijl dit in de PZ, PAAZ, MSOC en
de CGG wonen in eigen gezin is.

Tabel 45: leefsituatie van de benzodiazepinegebruiker per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG cic DC MSOC CGG SHW totaal
alleen 139 132 5 15 17 23 30 361
31.5% 32.3% 26.3% 23.4% 29.8% 24.2% 31.3% 30.3%
bij ouders of familie W 4 8 1 12 12 47
12.5% 3.9%
MPG 'minderj. bij ouders 33 49

of familie' 3.6% 8.1% 4.1%
eigen gezin 194 136

44.0% 33.3% 10.5% 7.8% 31.6% 57.9% 19.8% 36.1%
instelling / gezinsverv. 16 24 2 5 2 15 64
leefsit. 3.6% 5.9% J
MPG ‘inwonend / 70 O R R R R e IR S |
samenwonend'

14.7%

andere 36
3.0%

MPG ‘andere' 5 23 28
1.1% 5.6% 2.4%

onbekend 1 1 4 23 9 4 4 46
2% 2% 21.1% 35.9% 100.0% 7.0% 4.2% 3.9%
totaal 441 409 19 64 9 57 95 96 1190

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=5, 0.4%)



5.3.7.5 Frequentie van gebruik

68.1% van de geregistreerde benzodiazepinegebruikers in de participerende werksoorten neemt dagelijks benzodiazepines en ongeveer 10% gebruikt 2-6 dagen per week
of éenmaal per week of minder. De frequentie van gebruik ligt hoog ten opzichte van frequentie van gebruik van heroine, cocaine, amfetamine, cannabis en alcohol.

Tabel 46: frequentie van benzodiazepinegebruik per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG cic DC MSoc | cGG | sHw totaal
geen gebruik de 1 4 1 2 3 11
laatste maand .2% 1.0% 1.7% 22.2% 5.4% .9%
1x/week of minder 50 29 2 5 2 3 6 38 135
11.3% 7.1% 11.1% 8.3% 22.2% 5.4% 6.3% 39.6% 11.4%
2-6d/week 45 47 6 15 3 10 13 5 144
10.1% 11.4% 33.3% 25.0% 33.3% 17.9% 13.7% 5.2% 12.1%
dagelijks 321 304 10 37 L2 35 64 37 810
72.3% 74.0% 55.6% 61.7% 22.2% 62.5% 67.4% 38.5% 68.1%
onbekend 27 27 2 5 12 16 89
: 6.1% 6.6% 3.3% 8.9% 12.6% 16.7% 7.5%
totaal 444 411 18 60 9 56 95 96 1189
100.0% | 100.0% 100.0% | 100.0% 100.0% | 100.0% | 100.0% 100.0% | 100.0%

(Missing N=6, 0.5%) ¢



5.3.7.6 Toedieningswijze

Benzodiazepine wordt hoofdzakelijk geslikt bij de geregistreerde cliénten met problematisch middelengebruik in de participerende werksoorten. De andere toedieningswijze
wordt maar door enkelingen gescoord. i

Tabel 47: toedieningswijze benzodiazepine per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG cic DC MSOC CGG SHW totaal
slikken/drinken 441 401 19 61 8 . 54 92 93 1169
99.5% 98.0% 100.0% 98.4% 88.9% 94.7% 97.9% 96.9% 98.3%
snuiven - 2 3 1 6
5% 7% 1.1% 5%
inhaleren/roken 3 1 4
7% : 1.1% .3%
spuiten (niet [V) 1 : B 1
2% 1%
IV-spuiten 1 1 1 3
1.6% 11.1% 1.8% .3%
onbekend 1 2 3 6
2% 3.5% 3.1% 5%
totaal 443 409 19 62 .9 57 94 96 1189
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=6, 0.5%)
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5.3.8 Cannabis

Voor de bespreking van de cannabisgebruiker gebeurde de toewijzing van een persoon aan een bepaald middel enkel op basis van het voornaamste product. Omdat uit de
gegevens blijkt dat er een verschil is tussen personen waar cannabis wordt geregistreerd als voornaamste product en personen waar cannabis wordt geregistreed als twee-
de of derde product.

2.426 geregistreerde personen gebruiken cannabis als voornaamste product. Dit is 15.7% van de totale groep met problematisch middelengebruik in de acht werksoorten.

In verhouding tot de andere werksoorten worden in de CGG de meeste cannabisgebruikers geregistreerd.

Bij één derde van de cliénten met problematisch middelengebruik in de CGG, één vierde van de cliénten in de DC en het straathoekwerk, één tiende van de cliénten in de
MSOC en minder dan 10% in de overige werksoorten wordt cannabis geregistreerd (niet in tabel weergegeven).

Tabel 48: aantal cannabisgebruikers per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
N 112 241 12 51 309 96 1443 162 2426
% 4.6 9.9 .5 2.1 12.7 - 4.0 59.5 6.7 100.0

5.3.8.1 Geslacht

84.2% van de cannabisgebruikers is man. Deze tendens komt in de acht werksoorten naar voor. In de PZ zijn er iets meer vrouwelijke cannabisgebruikers in behandeling
dan in de andere werksoorten, namelijk meer dan één vierde van de geregistreerde cannabisgebruikers.

Tabel 49: geslacht van de cannabisgebruiker per werksoort

werksoort

PZ PAAZ TG CiC DC MSOC CGG SHW totaal

man 82 201 10 49 270 82 1203 145 2042
73.2% 83.4% 83.3% 96.1% 87.4% 85.4% 83.4% 89.5% 84.2%

vrouw 30 40 2 2 39 14 240 17 384

26.8% 16.6% 16.7% 3.9% 12.6% 14.6% 16.6% 10.5% 15.8%

totaal 112 241 12 51 309 96 1443 162 2426
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=0, 0% *)

A

slaat op de variabele ‘geslacht’




5.3.8.2 Leeftijd
5.3.8.2.1 Gemiddelde leeftijd en gemiddelde leeftijd eerste gebruik
De gemiddelde leeftijd van de geregistreerde cannabisgebruiker ir{tde participerende werksoorten is 22 jaar. Hij startte gemiddeld 6 jaar eerder met zijn cannabisgebruik.

De gemiddelde huidige leeftijd is het hoogst in de PAAZ en het laagst in de TG. Ook de gemiddelde leeftijd eerste gebruik is het laagste in de TG terwijl de gemiddelde leef-
tijd eerste gebruik het hoogst is in de PZ.

Tabel 50: de gemiddelde leeftijd en de gemiddelde leeftijd eerste gebruik cannabis per werksoort

werksoort huidige leeftijd leeftijd eerste gebruik
Pz N 112 53
gemid. 24.07 16.92
SD 7.22 3.08
PAAZ N 241 162
gemid. 26.18 16.09
SD 7.34 3.09
TG N 12 11
gemid. 19.42 14.91
SD 4.12 1.30
CIC N 51 49
gemid. 21.27 15.27
SD 5.13 2.53
DC N 309 187 .
gemid. 20.03 1575
SD 5.16 3.26
MSOC N 96 89
gemid. 22.51 16.12
SD 6.35 3.00
CGG N 1440 1179
gemid. 21.40 15.79
SD 7.63 242
SHW N 146 73
gemid. 24.91 15.36
SD 8.41 2.71
totaal N 2407 1803
gemid. 22.07 15.82
SD 7.47 2.65

(*huidige leeftijd’ Missing N=19, 0.8%)/(‘leeftijd eerste gebruik’ Missing N=623, 25.7%)
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5.3.8.2.2 Leeftijd eerste gebruik cannabis en huidige leeftijd van de cannabisgebruiker in categorieén

74.8% van de geregistreerde cannabisgebruikers in de acht werksoorten zit in de Ieeftudscategorle 15-24 jaar. De helft van de geregistreerde cannabisgebruikers heeft een
leeftijd jonger dan 20 jaar. Slechts 4.4% is ouder dan 40 jaar.

Meer dan de helft van de cannabisgebruikers in de DC, CGG en de CIC is jonger dan 19 jaar, in de TG is dit zelfs twee derde van de geregistreerde cannabisgebruikers.
Opvallend is dat 25 personen in de CGG jonger zijn dan 15 jaar.
Eén vijfde of meer van de cannabisgebruikers in de PAAZ en het straathoekwerk heeft een leeftijd tussen 30-39 jaar.

Als we kijken naar de grafiek ‘leeftijd eerste gebruik cannabis’ dan zien we dat 93.5% van de geregistreerde cannabisgebruikers jonger dan 20 jaar is op het moment van
het eerste gebruik van cannabis. Meer dan één vierde is jonger dan 15 jaar. Deze tendens zien we ook in de verschillende werksoorten. Meer dan twee vijfde van de gere-
gistreerde cliénten in de CIC en het straathoekwerk is jonger dan 15 jaar bij eerste gebruik cannabis (zie grafiek 7, p. 96).



Tabel 51: huidige leeftijd van de cannabisgebruiker in categorieén per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG cic DC MSOC CGG SHW totaal
<15jr 1 6 2 25 34
4% 1.9% 2.1% 1.7% 1.4%
15-19jr 28 40 8 26 177 40 809 47 1175
25.0% 16.6% 66.7% 51.0% 57.3% 41.7% 56.2% 32.2% 48.8%
20-24jr 44 78 2 14 83 23 338 45 627
39.3% 32.4% 16.7% 27.5% 26.9% 24.0% 23.5% 30.8% 26.0%
25-29jr 22 54 2 6 28 19 108 16 255
19.6% 22.4% 16.7% 11.8% 9.1% 19.8% 7.5% 11.0% 10.6%
30-34jr 10 33 4 6 6 50 14 123
8.9% 13.7% 7.8% 1.9% 6.3% 3.5% 9.6% 5.1%
35-39jr 4 23 1 4 5 33 16 86
3.6% 9.5% 2.0% - 1.3% 5.2% 2.3% 11.0% 3.6%
40-44r 2 5 4 40 4 55
1.8% 2.1% 1.3% 2.8% 2.7% 2.3%
45-49jr 1 5 1 1 25 1 34
9% 2.1% 3% 1.0% 1.7% 7% 1.4%
50-54jr 2 5 2 9
.8% 3% 1.4% 4%
55-59jr 4 1 5
.3% 7% 2%
60 -64 jr 1 2 3
.9% 1% 1%
65en>jr 1 1
1% .0%
totaal 112 241 12 51 309 96 1440 146 2407
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=19, 0.8%)
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5.3.8.3 Bron van inkomsten

Meer dan één derde van de geregistreerde cannabisgebruikers in de participerende werksoorten heeft een inkomen van andere familieleden en één vierde heeft een inko-
men uit eigen beroepsactiviteiten. '

Als we kijken naar de verschillende werksoorten dan valt op dat bijna één derde van de cannabisgebruikers in de PAAZ een ziekte/invaiditeitsuitkering heeft en dat twee
vijfde van de cannabisgebruikers in de CGG inkomsten heeft van andere familieleden.

Tabel 52: bron van inkomsten van de cannabisgebruiker per werksoort

werksoort
Pz PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
eigen beroepsact. 19 23 6 16 54 29 400 34 581
19.0% 10.6% 50.0% 31.4% 17.5% 30.2% 27.7% 21.0% 24.3%
partner, ex-partner 1 3 1 13 18
1.0% 1.4% .3% .9% .8%
andere familieleden 19 27 4 10 71 23 685 17 856
19.0% 12.4% 33.3% 19.6% -t 23.0% 24.0% 47.5% 10.5% 35.8%
RVA 16 33 6 21 11 95 27 209
16.0% 15.2% 11.8% 6.8% 11.5% 6.6% 16.7% 8.7%
OoCMW 17 30 4 12 8 20 29 120
. 17.0% 13.8% 7.8% 3.9% 8.3% 1.4% 17.9% 5.0%
ziekte/invaliditeit 17 69 2 4 3 24 13 132
17.0% 31.8% 3.9% 1.3% 3.1% 1.7% 8.0% 5.5%
pensioen 1 4 5
1.0% .3% 2%
andere 7 19 2 12 18 8 166 33 265
7.0% 8.8% 16.7% 23.5% 5.8% 8.3% 11.5% 20.4% 11.1%
onbekend 3 13 1 128 14 36 9 204
3.0% 6.0% 2.0% 41.4% 14.6% 2.5% 5.6% 8.5%
totaal 100 217 12 51 309 96 1443 162 2390
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=36, 1.5%)



5.3.8.4 Leefsituatie
53.3% van de cannabisgebruikers leeft bij zijn ouders of familie. Dit hangt samen met de jonge leeftijd van de geregistreerde groep.

Als we kijken naar de verschillen tussen de werksoorten valt op da;t' bijna 73.1% van de cannabisgebruikers in de CGG bij hun ouders of familie woont en 12.4% van de
cannabisgebruikers in de PAAZ in een instelling of gezinsvervangende leefsituatie woont.

Tabel 53: leefsituatie van de cannabisgebruiker per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
alleen 37 74 - 6 16 22 113 42 310
33.0% 30.7% 11.8% 5.2% 22.9% 7.8% 25.9% 12.8%
bij ouders of familie 7 27 101 28 1055 74 1292

52.9% 32.7% 53.3%
MPG 'minderj. bij ouders of 75
familie' 3.1%
eigen gezin 5 16 1 3 ) 27 163 18 233
4.5% 6.6% 8.3% 5.9% 28.1% 11.3% 11.1% 9.6%

instelling / gezinsverv. leefsit. 125
5.2%
MPG 'inwonend / 94
samenwonend’ 3.9%
andere 65
2.7%
MPG ‘andere’ 16

2.7% 5.4% 7 7%

onbekend 1 2 2 10 168 13 15 5 216
.9% .8% 16.7% 19.6% 54.4% 13.5% 1.0% 3.1% 8.9%
totaal 112 241 12 51 309 96 1443 162 2426
100.0% | 100.0% | 100.0% ([ 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%

(Missing N=0, 0%)



5.3.8.5 Frequentie van gebruik
De meeste cannabisgebruikers in de participerende werksoorten gebruikt dagelijks cannabis. De geregistreerde cannabisgebruikers in de CGG en DC vormen hierop een uit-

zondering, in de CGG wordt éénmaal per week of minder het meest geregistreerd en in de DC geen gebruik de laatste maand. Merken we op dat in twee vijfde van de geval-
len in de DC de frequentie van gebruik van cannabis onbekend is.

Tabel 54: frequentie van cannabisgebruik per werksoort
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werksoort
PZ PAAZ TG CIiC DC MSOC CGG SHW totaal
geen gebruik de 13 22 4 15 108 2 1 165
laatste maand 11.6% 9.1% 33.3% 29.4% 35.0% 2.1% l 6% 7.0%
1x/week of minder 13 31 2 6 51 8 448 19 578
11.6% 12.9% 16.7% 11.8% 16.5% 8.3% 32.9% 11.7% 24.6%
2-6d/week 22 64 1 3 11 25 443 26 595
19.6% 26.6% 8.3% 5.9% 3.6% 26.0% 32.5% 16.0% 25.4%
dagelijks 56 108 5 25 14 54 311 106 679
50.0% 44.8% 41.7% 49.0% 4.5% 56.3% 22.8% 65.4% 28.9%
onbekend 8 16 2 125 7 161 10 329
7.1% 6.6% 3.9% 40.5% 7.3% 11.8% 6.2% 14.0%
totaal 112 241 12 51 309 96 1363 162 2346
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=80, 3.3%)

5.3.8.6 Toedieningswijze

Cannabis wordt hoofdzakelijk door de geregistreerde cannabisgebruiker gerookt (91%).




5.3.9 Alcohol

Bij 7.578 personen met problematisch middelengebruik is alcohol geregistreerd op één van de drie producten. Dit is 49.1% van de totaal geregistreerde groep in de acht

werksoorten. Bij 88.1% van de alcoholgebruikers is alcohol als voornaamste product geregistreerd.

In de PAAZ zijn de meeste alcoholgebruikers geregistreerd ten opzichte van de andere werksoorten.

Het aandeel van de alcoholgebruikers in de PZ en PAAZ is het grootst (resp.74.1% en 71%) en het kleinst in de DC en MSOC (resp. 12.6% en 6.9%) (niet weergegeven

in tabel).

Tabel 55: aantal alcoholgebruikers per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CiC DC MSOC CGG SHW totaal
N 2430 2700 38 135 136 66 1937 136 7578
% 32.1 35.6 .5 1.8 1.8 .9 25.6 1.8 100.0

5.3.9.1 Geslacht

De meerderheid van de alcoholgebruikers is man (71.4%).

Deze man/vrouw verhouding is ook terug te vinden in de verschillende werksoorten. Het aandeel van de vrouwelijke alcoholgebruikers is het grootst in de PZ (35%) en het
kleinst in de CIC (10.4%).

Tabel 56: geslacht van de alcoholgebruiker per werksoort

werksoort

PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal

man 1580 2004 33 121 119 54 1381 116 5408
65.0% 74.2% 86.8% 89.6% 87.5% 81.8% 71.3% 85.3% 71.4%

VIouw 850 696 5 14 17 12 556 20 2170
35.0% 25.8% 13.2% 10.4% 12.5% 18.2% 28.7% 14.7% 28.6%

totaal 2430 2700 38 135 136 66 1937 136 7578
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=0, 0% *

A slaat op de variabele ‘geslacht’
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5.3.9.2 Leeftijd
5.3.9.2.1 Gemiddelde leeftijd

De gemiddelde leeftijd van de alcoholgebruiker in de participerenélé werksoorten is 41 jaar. De alcoholgebruiker verschilt op dit vlak duidelijk van de illegalemiddelenge-
bruikers, die een veel jongere gemiddelde leeftijd hebben.

De gemiddelde leeftijd van de alcoholgebruiker is het hoogst in de PZ, PAAZ en CGG en het laagst in de TG, CIC en DC.

Tabel 57: de gemiddelde leeftijd van de alcoholgebruiker per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
N 2423 2691 38 135 136 66 1918 130 7537
gemid. 44.36 43.05 25.13 25.96 24.71 29.48 40.00 30.74 41.64
SD 11.49 10.69 5.36 6.31 6.93 7.33 10.79 8.76 11.59

(Missing N=41, 0.5%)

5.3.9.2.2 Leeftijd van de alcoholgebruiker in categorieén

84.4% van de geregistreerde alcoholgebruikers is ouder dan 30 jaar in de acht werksoorten. De leeftijdsverdeling van de alcoholgebruiker verschilt van de leeftijdsverde-
ling van de illegalemiddelengebruiker, de helft van de geregistreerde alcoholgebruikers zit in de leeftijdscategorie 35-49 jaar. De grootste groep van de alcoholgebruikers
(19.1%) zit in de leeftijdscategorie 40-44 jaar.

De helft van de alcholgebruikers in de TG, CIC en DC zit in de leeftijdscategorie 20-29 jaar terwijl dit voor de alcoholgebruikers in de PZ en PAAZ 40-54 jaar is.



Tabel 58: huidige leeftijd van de alcoholgebruiker in categorieén per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
<15jr 2 1 3
1% T% 0%
15-19jr 27 19 5 24 30 9 59 12 185
1.1% 7% 13.2% 17.8% 22.1% 13.6% 3.1% 9.2% 2.5%
20-24 jr_ 75 90 14 37 47 7 116 23 409
3.1% 3.3% 36.8% 27.4% 34.6% 10.6% 6.0% 17.7% 5.4%
25-29jr 136 164 8 31 25 19 163 28 574
5.6% 6.1% 21.1% 23.0% 18.4% 28.8% 8.5% 21.5% 7.6%
30-34jr 210 293 10 32 20 13 221 28 827
8.7% 10.9% 26.3% 23.7% 14.7% 19.7% 11.5% 21.5% 11.0%
35-39jr 333 423 1 9 7 11 331 18 1133
13.7% 15.7% 2.6% 6.7% 5.1% 16.7% 17.3% 13.8% 15.0%
40-44jr 483 551 2 6 6 383 11 1442
19.9% 20.5% 1.5% 4.4% 9.1% 20.0% 8.5% 19.1%
45-49jr 421 457 1 - 284 7 1170
17.4% 17.0% 1.5% 14.8% 5.4% 15.5%
50-54jr 322 308 198 2 830
13.3% 11.4% 10.3% 1.5% 11.0%
55-59ir 168 21 4 86 1 466
6.9% 7.8% 4.5% .8% 6.2%
60 - 64 jr 128 103 56 287
5.3% 3.8% 2.9% 3.8%
65en>jr 118 72 21 211
4.9% 2.7% 1.1% 2.8%
totaal 2423 2691 38 135 136 66 1918 130 7537
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=41, 0.5%)
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5.3.9.3 Bron van inkomsten

Twee vijfde van de alcoholgebruikers heeft een inkomen uit eigen beroepsactiviteiten. De helft van de alcoholgebruikers heeft een vervangingsinkomen. Van de vervan-
gingsinkomens scoort de ziekte/invaliditeitsuitkering het hoogst (25.8%).

De helft van de alcoholgebruikers in de CGG heeft inkomsten uit eigen beroepsactiviteiten, in de PZ, TG en DC is dit twee vijfde van de geregistreerde alcoholgebruikers.
De meeste alcoholgebruikers in contact met het straathoekwerk leeft van een uitkering van de RVA of van steun van het OCMW.

Tabel 59: bron van inkomsten van de alcoholgebruiker per werksoort

werksooort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
eigen beroepsact. 866 604 16 37 58 18 993 17 2609
41.7% 28.7% 42.1% 27.4% 42.6% 27.3% 51.3% 12.5% 39.4%
partner, ex-partner 108 55 1 75 239
5.2% 2.6% 7% 3.9% 3.6%
andere familieleden 25 19 2 7 18 2 63 8 144
) 1.2% .9% 5.3% 5.2% 13.2% 3.0% 3.3% 5.9% 2.2%
RVA 209 235 1 19 16 11 238 37 766
10.1% 11.2% 2.6% 14.1% 11.8% 16.7% 12.3% 27.2% 11.6%
OCMW 79 137 4 19 8 9 88 35 379
3.8% 6.5% 10.5% 14.1% 5.9% 13.6% 4.5% 25.7% 5.7%
ziekte/invaliditeit 502 829 10 23 17 8 304 19 1712
24.2% 39.3% 26.3% 17.0% |» 12.5% 12.1% 15.7% 14.0% 25.8%
pensioen 194 124 1 70 389
9.3% 5.9% 7% 3.6% 5.9%
andere 27 40 4 23 7 11 62 11 185
1.3% 1.9% 10.5% 17.0% 5.1% 16.7% 3.2% 8.1% 2.8%
onbekend 65 64 1 5 12 7 44 9 207
3.1% 3.0% 2.6% 3.7% 8.8% 10.6% 2.3% 6.6% 3.1%
totaal 2075 2107 38 135 136 66 1937 136 6630
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=948, 12.5%)



5.3.9.4 Leefsituatie
Meer dan één derde van de alcoholgebruikers ieeft in zijn/haar eigen gezin of alleen.

De meest geregistreerde alcoholgebruikers in de CIC en DC leeft bij”zijn/haar ouders of familie. Twee vijfde van de geregistreerde alcoholgebruikers in de MSOC leeft alleen.
Meer dan 10% van de alcoholgebruikers in het straathoekwerk en TG is de categorie ‘andere’ geregistreerd.

Tabel 60: leefsituatie van de alcoholgebruiker per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CciC DC MSOC CGG SHW totaal
alleen 870 984 12 31 18 27 546 62 2550
35.9% 36.8% 31.6% 23.0% 13.2% 40.9% 28.2% 45.6% 33.8%
bij ouders of familie 7 36 62 12 237 15 369
18.4% 26.7% 45.6% 18.2% 12.2% 11.0% 4.9%
MPG 'minderj. bij ouders 83 131 214
of familie’ 3.4% 4.9% 2.8%
eigen gezin 1002 864 2 9 16 977 25 2895
41.4% 32.3% 5.3% 6.7% 24.2% 50.4% 18.4% 38.4%
instelling / gezinsverv. 66 223 2 8 8 3 103 6 419
leefsit. 2.7% 8.3% 4.4% 5.6%
MPG ‘inwonend / 360 347 707
samenwonend' 9.4%
andere 113
1.5%
MPG 'andere' 29 115
1.2% 43% |
onbekend 12 10 9
.5% 4% 28.9% 29.6% 30.9% 3.0% 4% 6.6% 1.8%
totaal 2422 2674 38 135 136 66 1937 136 7544
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=34, 0.4%)
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5.3.9.5 Frequentie van gebruik

De helft van de alcoholgebruikers gebruikt dagelijks alcohol. Alcoholgebruikers gebruiken veel fréquenter hun product dan de personen die illegale producten gebruiken en
iets minder frequent dan de benzodiazepinegebruikers. '

Bij 71.3% van de alcoholgebruikers in de DC en één vijfde van de alcoholgebruikers in de TG en CIC is er geen gebruik de laatste maand van alcohol. Indien er gebruik is
in de laatste maand dan wordt dagelijks gebruik het meest geregistreerd in alle participerende werksoorten.

Tabel 61: frequentie van alcoholgebruik per werksoort v

werksoort

PZ PAAZ TG cic DC Msoc | cee | sHw totaal

geen gebruik de 347 639 7 26 97 3 1119
laatste maand 1 14.3% 23.7% 18.9% 19.7% 71.3% 4.8% 15.3%

1x/week of minder 130 159 2 14 16 5 314 22 662
5.4% 5.9% 5.4% 10.6% 11.8% 7.9% 18.8% 16.3% 9.1%

2-6d/week 335 401 9 27 6 10 489 16 1293
13.8% 14.9% 24.3% 20.5% 4.4% 15.9% 29.2% 11.9% 17.7%

dagelijks 1552 1435 18 54 8 40 620 91 3818
63.9% 53.1% 48.6% 40.9% 5.9% 63.5% 37.1% 67.4% 52.3%

onbekend 65 66 1 1 9 5 249 6 412
2.7% 2.4% 2.7% 8.3% 6.6% 7.9% 14.9% 4.4% 5.6%

totaal 2429 2700 37 132 ¢ 136 63 1672 - 135 7304

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=274, 3.6%)

5.3.9.6 Toedieningswijze

Alcohol wordt praktisch uitsluitend gedronken (99.4%).



5.4 Risicogedrag en somatische aandoeningen gerelateerd aan (alcohol- en) druggebruik

Het aantal onbekenden is zeer hoog bij de hierna besproken varlabelen ‘injectiegedrag’, ‘HIV-status’ en ‘hepatitis’. Hiermee moet rekening gehouden worden bij de inter-
pretatie van de resultaten.

5.4.1 Risicogedrag

5.4.1.1 Injectiegedrag

De variabele ‘ooit geinjecteerd’ wil nagaan of de persoon ooit gebruik maakte van injectiemateriaal. Momenteel injecterend gaat na of de persoon gebruik gemaakt heeft
van injectiemateriaal tijdens de laatste 30 dagen. Deze variabelen zijn niet van toepassing bij alcohol.

Eén vierde van de geregistreerde personen opgenomen met problematisch middelengebruik, met uitzondering van de alcoholgebruikers, heeft ooit geinjecteerd. De helft van
de geregistreerde groep in de TG, CIC en het straathoekwerk heeft ooit geinjecteerd. In de PZ en de CGG is dit bijna 8%.

Van de cliénten die ooit injecteerden, injecteert 30.1% momenteel en 39.3% niet tijdens de laatste 30 dagen voor de start van de behandeling.

De helft van de geregistreerde cliénten in de PAAZ die ooit injecteerden deed dit nog tijdens de laatste 30 dagen voor de start van de behandeling. In het straathoekwerk,
PZ en MSOC is dit één derde.

Tabel 62: ooit geinjecteerd per werksoort

werksoort

PZ PAAZ TG CIiC DC ) MSOC CGG SHW totaal

ja 69 478 109 448 211 386 191 293 2185
7.6% 32.8% 48.2% 50.2% 19.5% 40.5% 7.8% 46.1% 25.4%

neen 841 980 112 397 475 430 1550 181 4966
92.4% 67.2% 49.6% 44.5% 43.9% 45.1% 63.3% 28.5% 57.7%

onbekend 1 5 48 397 137 707 162 1457
1% 2.2% 5.4% 36.7% 14.4% 28.9% 25.5% 16.9%

totaal 910 1459 226 893 1083 953 2448 636 8608

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=3230, 27.3%)

75



76

Tabel 63: ooit geinjecteerd en momenteel injecterend per werksoort

ooit werksoort

inject. PZ PAAZ «. TG CIC " DC MSOC CGG SHW totaal
ja mom. ja 22 247 7 45 52 141 46 89 649
inject. 34.9% 53.9% 6.4% 10.0% 24.6% 36.5% 24.7% 30.4% 30.1%

neen 41 211 49 92 97 37 115 204 846

65.1% 46.1% 45.0% 20.5% 46.0% 9.6% 61.8% 69.6% 39.3%

onbekend 53 311 62 208 25 659

48.6% 69.4% 29.4% 53.9% 13.4% 30.6%

totaal 63 458 109 448 211 386 186 293 2154
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=31, 1.4%)

5.4.1.2 Gemeenschappelijk gebruik

925 geregistreerde personen met problematisch middelengebruik, met uitzondering van de alcoholgebruikers, hebben ooit gemeenschappelijk injectiemateriaal gebruikt. Dit

is meer dan twee vijfde (42.3%) van de geregistreerde groep die ooit injecteerde. Eén derde van de cliénten in de PZ, PAAZ, TG en CIC gebruikte ooit gemeenschappelijk
injectiemateriaal.

Twee vijfde van de geregistreerde cliénten met problematisch middelengebruik die ooit gemeeschappelijk injectiemateriaal gebruikte, gebruikt momenteel gemeenschappe-
lijk injectiemateriaal.

Als we kijken naar de verschillende werksoorten dan zien we dat in de PZ, PAAZ en MSOC meer dan de helft van de cliénten die ooit gemeenschappelijk injectiemateriaal
gebruikte, momenteel gemeenschappelijk injectiemateriaal gebruikt terwijl dit in het straathoekwerk maar 12.6% is.



Tabel 64: ooit gemeenschappelijk gebruik per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG - cic DC MSOC CGG SHW totaal
ooit ja 17 172 54 203 108 183 45 143 925
gemeensch. 37.0% 38.0% 35.5% 30.4% 17.4% 20.1% 2.3% 21.7% 17.0%
gebruik neen 29 265 16 70 320 1093 515 2308
63.0% 58.5% 10.5% 10.5% 35.1% 57.0% 78.3% 42.5%
onbekend 16 82 395 513 409 781 2196
3.5% 53.9% 59.1% 82.6% 44.8% 40.7% 40.4%
totaal 46 453 152 668 621 912 - 1919 658 5429
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
(Missing N=6409, 54.1%)
Tabel 65: ooit en momenteel gemeenschappelijk gebruik van.injectiemateriaal per werksoort
ooit werksoort
gemeensch. PZ PAAZ TG CiC DC MSOC CGG SHW totaal
ja mom. ja 5 71 4 8 124 7 18 237
gem. 62.5% 70.3% 15.4% 19.0% 72.1% 15.6% 12.6% 43.7%
neen 3 30 21 28 5 19 31 125 262
37.5% 29.7% 80.8% ! 66.7% 100.0% 11.0% 68.9% 87.4% 48.3%
onbekend 1 6 29 7 43
3.8% 14.3% 16.9% 15.6% 7.9%
totaal 8 101 26 42 5 172 45 143 542
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=383, 41.4%)
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5.4.2 Somatische aandoeningen gerelateerd aan (alcohol- en) druggebruik

5.4.2.1 HIV-status

Bij de variabele ‘HIV-status’ wordt gevraagd naar de HIV-status (zo gekend) in te vullen voor alle personen die geregistreerd zijn omwille van problematisch middelengebruik
in de participerende werksoorten.

In bijna de helft van de gevallen is de HIV-status van de geregistreerde personen niet bekend. Hiermee moet rekening gehouden worden bij de interpretatie van de gege-
vens.

27.7% is nooit getest op HIV en in 19.3% van de gevallen is de cliént getest en kent de registrator de uitslag. In de totale geregistreerde groep van personen met proble-
matisch middelengebruik zijn slechts 42 personen (0.5%) gescoord die een positieve test hebben op HIV.

Tabel 66: HIV-status per werksoort

werksoort
Pz PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
getest - positief 5 9 2 3 7 3 13 42
4% 5% 5% 4% 1.8% 1% 1.9% .5%
getest - negatief 174 916 58 - 90 204 40 106 56 1644
13.3% 46.6% 69.9% 21.6% 28.3% 10.4% 3.4% 8.1% 18.8%
getest - onbekend 11 45 15 12 83
.8% 2.3% \ 5% 1.7% 1.0%
nooit getest 1123 979 35 237 48 2422
85.5% 49.8% 9.1% 7.5% 6.9% 27.7%
onbekend 17 25 325 515 301 2798 562 4543
.9% 30.1% 77.9% 71.3% 78.6% 88.6% 81.3% 52.0%
totaal 1313 1966 83 417 722 383 3159 691 8734
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=6702, 43.4%)



Als we kijken naar de HIV-status van de cliénten die ooit injecteerden, blijkt dat twee vijfde van de cliénten een negatieve HIV-status heeft.

Het valt op dat er zeer weinig informatie beschikbaar is over de HIV-status van deze risicogroep (31.8% missing values en 49.1% onbekend).

Tabel 67: ooit geinjecteerd en HIV-status per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CIC DC MSOC CGG SHW totaal
getest - positief 3 1. 1 R 5 17
.8% 4% .6% 4.1% 1.7% 1.1%
getest - negatief 33 298 31 62 100 22 32 42 620
70.2% 83.5% 67.4% 27.0% 62.1% 12.9% 16.6% 14.3% 41.4%
getest - onbekend 1 15 7 8 31
2.1% 4.2% 3.6% 2.7% 2.1%
nooit getest 13 41 10 19 11 94
27.7% 11.5% 5.9% 9.8% 3.7% 6.3%
onbekend 15 167 60 131 135 228 736
32.6% 72.6% 37.3% 77.1% 69.9% 77.6% 49.1%
totaal 47 357 46 230 161 170 193 294 1498
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=697, 31.8%)
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5.4.2.2 Hepatitis

Bij deze variabele merken we op dat er maar bij 472 van de 15.436 personen informatie is geregistreerd over de hepatitisstatus van deze toch risicovolle doelgroep. Door
de beperkte/fragmenteer geregistreerde informatie moeten we de volgende vaststellingen relativeren.

Van de personen met problematisch middelengebruik die ooit hepatitis hebben gehad, heeft 61.4% hepatitis C en 38.1% hepatitis B. Hepatitis C komt het meeste voor in
de verschillende werksoorten met uitzondering van de PZ waar er meer hepatitis A voorkomt.

Het aandeel van cliénten met hepatitis B is het grootst in TG (53%) en het kleinst in het straathoekwerk (16.9%).

Tabel 68: hepatitisstatus per werksoort

werksoort
PZ PAAZ TG CiC MSOC CGG SHW totaal
hepatitis A 22 22 1 2 3 50
45.8% 9.8% 5.9% 7.4% 11.1% 10.6%
hepatitis B 16 67 5 6 3 5 8 110
33.3% 29.8% 29.4% 22.2% - 11.1% 8.8% 11.3% 23.3%
hepatitis AB 4 2 3 9
8.3% .9% 5.3% 1.9%
hepatitis C 2 99 7 13 14 17 54 206
4.2% 44.0% 41.2% 48.1% 51.9% 29.8% 76.1% 43.6%
hepatitis AC 3 1 19 23
6.3% 3.7% 33.3% 4.9%
hepatitis BC 1 33 2 2 "6 4 4 52
21% 14.7% 11.8% 7.4% 22.2% 7.0% 5.6% 11.0%
hepatitis ABC 2 2 3 1 1 9
.9% 11.8% 11.1% 3.7% 1.8% 1.9%
andere hepatitis 2 2
2.8% 4%
hepatitis niet 8 8
nader omschreven 14.0% 1.7%
onbekend 3 3
4.2% .6%
totaal 48 225 17 27 27 57 71 472
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

(Missing N=0, 0%)
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6. VERGELIJKING MET DE REGISTRATIEGEGEVENS VAN 1998

Om de vergelijking mogelijk te maken met de registratiegegevens van 1998, worden enkel die werksoorten vergeleken die reeds in 1998 participeerden namelijk de PZ-
PAAZ, TG-CIC-DC, CGG en SHW.

Als we de registratiegegevens van 1998 vergelijken met de registratiegegevens van 1999, valt op dat er slechts minimale verschillen zijn tussen beide registratiegegevens.
De voornaamste verschillen worden weergegeven.

6.1 Omvang
|

In vergelijking met de registratiegegevens van 1998 is het aantal geregistreerde personen (8.448 personen) in de hulpverlening omwille van alcohol-, illegaledrug- of medi-
catieproblemen bijna verdubbeld. Dit heeft onder andere te maken met de participatie van de MSOC's, de participatiegraad van de PZ en PAAZ en voor de CGG gebeurde
nu de foutencontrole op alle participerende CGG.

In 1998 werden er slechts registratiegegevens verwerkt van 9 van de 34 PAAZ (26.5%), 13 van de 40 PZ (32.5%), 76 van de 84 CGG (89.4%), alle centra uit de groep
TG-CIC-Dagcentra en 14 van de 35 straathoekwerkprojecten (40%).

6.2 Kenmerken

6.2.1 Geslacht k
In vergelijking met de registratiegegevens van 1998 zijn er iets meer vrouwen met problematisch middelengebruik geregistreerd (resp. 27.2% in 1998 en 28.6% in 1999).

6.2.2 Leeftijd

De gemiddelde leeftijd van de opgenomen cliénten in het registratiejaar 1998 bedroeg 32 1/2 jaar, dit is 2 jaar lager dan de gemiddelde leeftijd van de vergelijkbare gere-
gistreerde groep in 1999.

6.2.3 Gemiddelde leeftijd en geslacht

In vergelijking met de registratiegegevens van 1998 is de gemiddelde leeftijd van mannen en vrouwen gestegen (resp. 31 1/2 naar 33 jaar en 36 jaar naar 38 jaar).
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6.2.4 Bron van inkorhsten

In vergelijking met de registratiegegevens van 1998 zijn de inkomsten uit eigen beroepsactiviteiten, gedaald van 34.2% naar 30.9%. Het aandeel van personen met een
vervangingsinkomens is hetzelfde gebleven (resp. 42.8% (1998) &n 42.2% (1999)).

6.2.5 Voornaamste product

In vergelijking met de registratiegegevens van 1998 worden dezelfde vier hoofdcategorieén het meest geregistreerd.

6.2.6 Gecombineerd gebruik

Van de 14.483 cliénten opgenomen met problematisch middelengebruik, zijn er bij 6.204 cliénten meerdere producten geregistreerd (42.8%). In vergelijking met de
registratiegegevens van 1998 is dit een daling van 4.5%.

In het registratiejaar 1998 werd de combinatie opiaten met stimulantia het meest geregistreerd (10.7%), terwijl in 1999 de combinatie van alcoholische dranken (16.4%).
De combinatie stimulantia-cannabis is opmerkelijk meer geregistreerd in 1999 dan in 1998 (resp. 15.1% en 10.1%).

6.3 Profielen

6.3.1 Heroine .

Het aandeel van de vrouwelijke heroinegebruikers is gestegen ten opzichte van de resultaten van 1998 (van 17.7% naar 20.5%).
In vergelijking met de registratiegegevens van 1998 is het aandeel van de heroinegebruikers die wonen in een instelling of een gezinsvervangende leefsituatutie groter (stij-
ging van 5.5% naar 12.5%).

6.3.2 Cocaine

In vergelijking met de resultaten van 1998 blijkt dat het aandeel van inkomsten van partner/ex-partner gedaald is van 8.4% naar 0.6% en het aandeel van inkomsten van
andere familieleden gestegen van 2.6% naar 8.2%.
Het aantal geregistreerde cocainegebruikers dat woont in eigen gezin is in vergelijking met de resultaten van 1998 gedaald (van 21.9% naar 10.4%).



6.3.3 Amfetamine

De gemiddelde leeftijd van de amfetaminegebruiker in behandeling is in vergelijking met de registratiegegevens van 1998 gestegen van 22 jaar naar 24 jaar.
In vergelijking met de registratiegegevens van 1998 is het aandeel.van de amfetaminegebruikers dat alleen woont gestegen van 17.1% naar 20.1%.

6.3.4. Cannabis

Het aantal cannabisgebruikers dat jonger is dan 15 jaar is gedaald ten op zichte van de registratiegegevens van 1998 (van 6.7% naar 1.4%). De gemiddelde leeftijd eer-
ste gebruik is constant gebleven, maar de huidige leeftijd van de cannabisgebruiker in de hulpverlening is gestegen van 21 jaar naar 23 jaar.

83



84

7. CONCLUSIE

Doelstellingen en participatie aan de registratie

De doelstelling van dit rapport is een beeld te geven van personen met problematisch middelengebruik die in contact gekomen zijn met één van de participerende werk-
soorten. Het gaat hier om personen in de hulpverlening omwille van alcohol-, illegaledrug- of medicatieproblemen die een behandeling startte in 1999. Het accent wordt
vooral gelegd op het gebruikte middel gekoppeld aan socio-economische gegevens van de cliénten.

In totaal participeren 12 van de 34 Psychiatrische Afdelingen van Algemene Ziekenhuizen (35.3%), 21 van de 40 Psychiatrische Ziekenhuizen (52.5%), 83 van de 84
Centra voor Geestelijke Gezondheidszorg (98.8%), alle Therapeutische Gemeenschappen en Kortdurende Therapeutische Programma’s (8), alle Crisis Interventie Centra (7),
alle DagCentra (5), alle Medische Sociale OpvangCentra (4) en 21 van de 35 straathoekwerkprojecten (60%) aan de VRM-registratie voor de registratiegegevens van 1999.

Het rapport geeft geen absoluut beeld van het aantal personen met middelenproblematiek, daar de resultaten zich beperken tot de personen met middelenproblemen die
in contact komen met de registrerende hulpverleningscentra. Op dit moment participeren nog niet alle categorieén in de hulpverlening in Vlaanderen die in contact komen
met personen met problematisch middelengebruik aan de VRM-registratie.

Door afwezigheid van een unieke code gerelateerd aan cliénten in de hulpverlening is het niet mogelijk unieke personen met problematisch middelengebruik weer te geven
over de verschillende participerende werksoorten. Zodat dubbeltellingen mogelijk zijn. Er is mogelijks een ondervertegenwoordiging van patiénten die in 1998 of ervoor een
behandeling startten die in 1999 doorliep. Ook registreert iedere werksoort met een verschillend systeem. Ondanks afstemming kunnen er toch kleine verschillen optreden
of werden we genoodzaakt overkoepelende categorieén te gebruiken. De gegevens geven enkel weer van wat wordt geregistreerd door de registrator en wat de cliént zelf
wenst te vertellen.

Toch kunnen we stellen dat dit rapport een vrij omvangrijk beeld geeft van deze groep cliénten gezien de meeste gespecialiseerde drughulpverleningscentra in 1999 aan de
VRM-registratie participeerden.



Resultaten

Kenmerken

Uit de socio-demografische gegevens blijkt dat de meeste cliénten die opgenomen zijn in 1999 voor alcohol-, illegaledrug- of medicatieproblemen hoofdzakelijk Belgische
mannen zijn met een gemiddelde leeftijd van 34 jaar, die enige vorm van secundair onderwijs hebben gevolgd. Twee vijfde van de geregistreerde cliénten is arbeider en
twee vijfde leeft van een vervangingsinkomen. Meer dan de helft van de cliénten met problematisch middelengebruik woont in gezinsverband.

De opmerkelijkste verschillen tussen de werksoorten zijn, dat meer dan de helft van de cliénten in de PZ en PAAZ een leeftijd hebben ouder dan 40 jaar. In de werksoor-
ten MSOC en het straathoekwerk worden procentueel de meeste niet-Belgen geregistreerd. Twee derde van de cliénten in het straathoekwerk is professioneel ‘niet-actief’.
Binnen de vervangingsinkomens wordt in de residentiéle hulpverlening ziekte/invaliditeitsuitkering het meest geregistreerd, terwijl in de ambulante hulpverlening dit RVA is.

Opvallend bij de variabele ‘hoogst behaalde diploma’ is dat er weinig cliénten met problematisch middelengebruik zijn geregistreerd die een dilpoma hebben van hoger
onderwijs. Hieruit kunnen we een aantal bedenkingen formuleren: komt het problematisch middelengebruik niet of weinig voor bij cliénten met een diploma van hoger onder-
wijs of kiezen de cliénten met een diploma van hoger onderwijs voor andere hulpverlening dan die van de participerende werksoorten, een vroege start van een behande-
ling in de hulpverlening kan het behalen of vertragen van het behalen van een diploma met zich mee brengen,...

Alhoewel de variabele nationaliteit niets zegt over de etnische oorsprong van de geregistreerde cliénten, valt het toch op dat het aandeel niet-Belgen zeer klein is in de par-
ticiperende werksoorten.

Uit de resultaten blijkt dat alcohol in twee vijfde van de gevallen als voornaamste product wordt geregistreerd in contact met de acht werksoorten. De vier meest gere-
gistreerde hoofdcategorieén bij personen met een alcohol-, illegaledrug- of medicatieproblemen zijn alcohol (43.2%), stimulantia (16.1%), cannabis (15.7%) en opiaten
(15.3%).

Profielen

De cannabisgebruiker wordt hier niet besproken daar het op een andere wijze is geanalyseerd.

Als we gaan kijken welke productgebruikers er het meest worden geregistreerd in de participerende werksoorten dan zien we een aantal verschillen. In de PZ en PAAZ wor-
den de meeste alcohol- en benzodiazepinegebruikers geregistreerd, in de CGG de meeste amfetaminegebruikers, in de CIC de meeste cocainegebruikers en in de MSOC de
meeste heroinegebruikers ten opzichte van de andere werksoorten.

* Geslacht

Het zijn overwegend mannen met problematisch middelengebruik die in contact komen met de acht werksoorten. Toch blijkt het aandeel van de vrouwen bij bepaalde pro-
ducten hoger. Zo blijkt bij de benzodiazepinegebruikers een gelijke verdeling tussen de mannen en vrouwen voor het gebruik van het product. Bijna één derde van de alco-
holgebruikers zijn vrouwen. Bij de illegale drugs wordt door de vrouwelijke gebruikers amfetamine het meest genomen. In de PZ worden de meeste vrouwen met proble-
matisch middelengebruik geregistreerd.
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* Leeftijd

Er is een duidelijke discrepantie tussen de huidige leeftijd bij gebruik van illegale en legale drugs. De gemiddelde huidige leeftijd van de alcoholgebruiker en de benzodia-
zepinegebruiker die beroep doen op één van de acht werksoorten is resp. 41 jaar en 38 jaar, terwijl de gemiddelde huidige leeftijd van de illegaledruggebruiker ligt tussen
de 24 en 28 jaar in de acht werksoorten. De jongste geregistreerde gebruikers zijn de amfetaminegebruikers in de acht werksoorten (24 jaar).

De gemiddelde leeftijd eerste gebruik is het laagst bij de amfetaminegebruikers (17%/, jaar) en het hoogst bij de benzodiazepinegebruikers (25 jaar) in contact met de acht
werksoorten. De heroine- en cocainegebruikers liggen met hun gemiddelde leeftijd eerste gebruik tussenin (20 jaar).

* Bron van inkomsten

Eén vierde van cocaine- en amfetaminegebruikers, heeft inkomsten uit eigen beroepsactiviteiten; bij de alcoholgebruikers is dit bijna twee vijfde van de geregistreerde groep.
Meer dan de helft van de heroine-, cocaine-, benzodiazepine- en alcoholgebruikers leeft van een vervangingsinkomen. Van de vervangingsinkomens wordt bij de heroine-
en cocainegebruikers vooral een uitkering van de RVA geregistreerd, terwijl dit bij de benzodiazepine- en alcoholgebruikers een ziekte/invaliditeitsuitkering is. De inkomsten
uit een vervangingsinkomen is het laagst bij de amfetaminegebruikers (38.1%).

o | eefsituatie

De leefsituatie van cliénten met problematisch middelengebruik in contact met de acht werksoorten, verschilt naar gelang het product dat ze gebruiken. Dit hangt onge-
twijfeld samen met de leeftijd van de gebruiker. Zo wonen de meeste amfetaminegebruikers bij hun ouders of familie. E€n vierde van de heroine- en cocainegebruikers woont
alleen of bij hun ouders of familie en meer dan één derde van de benzodiazepine- en alcoholgebruikers leeft in hun eigen gezin.

* Frequentie van gebruik

Er is een verschil in frequentie van gebruik tussen legale en illegale middelen. .
Alcohol en benzodiazepines worden hoofdzakelijk dagelijks gebruikt. Twee vijfde van de heroinegebruikers gebruikt dagelijks, terwijl bij de cocaine- en amfetaminegebrui-
kers er bijna een gelijke verdeling is van frequentie van gebruik in de drie categorieén: één maal per week of minder, 2 tot 6 dagen per week en dagelijks.

* Toedieningswijze

Evenveel heroinegebruikers inhaleren/roken of spuiten heroine. Als heroine gespoten wordt is dit overwegend intraveneus (36.2%). Er is één opmerkelijk verschil tussen de
verschillende werksoorten. Eén derde van de geregistreerde heroinegebruikers in de PZ snuift heroine, deze toedieningswijze is nauwelijks geregistreerd in de andere werk-
soorten. Eén derde van de geregistreerde cocainegebruikers snuift cocaine en één vierde inhaleert (‘basen’) of spuit cocaine intraveneus. Meer dan de helft van de amfeta-
minegebruikers snuift amfetamine, terwijl de meeste geregistreerde amfetaminegebruikers in de PZ vooral slikken. Benzodiazepines worden praktisch uitsluitend geslikt en
alcohol gedronken.



Profiel van de cannabisgebruiker

De cannabisgebruiker is overwegend man met een gemiddelde leeftijd van 22 jaar. 74.8% van de geregistreerde cannabisgebruikers in de acht werksoorten zit in de leef-
tijdscategorie 15-24 jaar. Als we kijken per werksoort dan zien we dat meer dan de helft van de cannabisgebruikers in de DC, CGG en de CIC jonger is dan 19 jaar, in de
TG is dit zelfs twee derde van de geregistreerde cannabisgebruikers. 93.5% van de geregistreerde cannabisgebruikers is jonger dan 20 jaar op het moment van eerste gebruik
cannabis. Deze tendens zien we ook in de verschillende werksoorten.

Meer dan één derde van de geregistreerde cannabisgebruikers in de participerende werksoorten heeft een inkomen van andere familieleden en één vierde heeft een inko-
men uit eigen beroepsactiviteiten. De helft van de cannabisgebruikers leeft bij zijn ouders of familie. Zowel de bron van inkomsten als de leefsituatie van de cannabisge-
bruiker heeft mogelijks te maken met de jonge leeftijd van de gebruiker. De meeste cannabisgebruikers in de participerende werksoorten rookt dagelijks cannabis.

Gecombineerd gebruik

Twee vijfde van de geregistreerde cliénten met problematisch middelengebruik gebruikt verschillende middelen. De meest geregistreerde combinatie van middelengebruik is
de combinatie van stimulantia met cannabis. Naast deze combinatie worden vooral de combinatie opiaten met stimulantia geregistreerd.

De combinaties die het meest gebruikt worden in de acht werksoorten zijn zeer verschiliend. Zo wordt in de PZ en PAAZ de combinatie van alcoholische dranken en alco-
hol met slaap- en kalmeermiddelen het meest geregistreerd (resp. 38.9% - 23.1% en 26.4% - 16.3%).

Voor de werksoorten TG, CIC, DC en het straathoekwerk zijn de meest geregistreerde combinaties stimulantia met opiaten of cannabis.

In de CGG zijn de twee meest geregistreerde combinaties: stimulantia-cannabis en de combinatie van alcoholische dranken (resp. 35% en 11.8%).

Meer dan één vijfde van de geregistreerde cliénten in de MSOC combineert opiaten met stimulantia en cannabis (23.4%)

Risicogedrag en somatische aandoeningen gerelateerd aan (alcohol- en) druggebruik

Het aantal onbekenden is zeer hoog bij de variabelen: ‘injectiegedrag’, ‘HIV-status’ en ‘hepatitis’. Hiermee moet rekening gehouden worden bij het lezen van de volgende
vaststellingen. .

Eén vierde van de geregistreerde personen opgenomen met problematisch middelengebruik in de acht werksoorten, met uitzondering van de alcoholgebruikers, heeft ooit
geinjecteerd. Bijna één derde van deze groep injecteerde nog in de laatste maand.

Twee vijfde van de geregistreerde cliénten met problematisch middelengebruik die ooit gemeenschappelijk injectiemateriaal gebruikte, gebruikt momenteel gemeenschap-
pelijk injectiemateriaal.

Uit de registratiegegevens wordt aangegeven dat (minstens) enkele tientallen cliénten HIV-positief zijn onder de personen in behandeling. Toch valt ook op dat bij de helft
van de spuiters de HIV-status onbekend is. Gezien het mogelijk besmettingsrisico via (gemeenschappelijk) injecteren moet hier wellicht aan gesleuteld worden.

Van de geregistreerde cliénten die ooit hepatitis hebben gehad, had meer dan de helft hepatitis C en meer dan één derde hepatitis B. Ook hier kan men opmerken dat er
weinig informatie is geregistreerd over de hepatitisstatus van deze toch risicovolle doelgroep.
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Eindconclusie

De resultaten van dit rapport leveren ons vooral informatie over de socio-demografische kenmerken van deze gediversifiéerde groep van (legale- en illegale-) druggebruikers,
hun gebruiksgewoonten en hun risicogedrag. Een jaarlijkse VRM- rapporterlng zal ons tevens in staat stellen vergelijkingen te maken over verschillende jaren en trends in

druggebruik en kenmerken van de gebruikers vast te stellen.



8. BIJLAGE: GRAFIEKEN
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Grafiek 1: particpatiegraad per werksoort
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Grafiek 2: leeftijdscategorieén per werksoort
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Grafiek 3: leeftijd eerste gebruik heroine in categorieén per werksoort
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Grafiek 4: leeftijd eerste gebruik cocaine in categorieén per werksoort
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Grafiek 5: leeftijd eerste gebruik amfetamine in categorieén per werksoort
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Grafiek 6: leeftijd eerste gebruik benzodiazepine in categorieén per werksoort
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Grafiek 7: leeftijd eerste gebruik cannabis in categorieén per werksoort
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